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Abstract 
The purpose of the study is to examine how teachers at secondary school work with book 

reviews in their teaching, what they consider the intent of book reviews to be and what methods 

they consider to be favourable in the work. This is a qualitative study in which semi-structured 

interviews have been conducted with eight teachers to demonstrate similarities and differences 

between their different approaches and mindset. After the interviews have been transcribed, 

they are analysed on the basis of a thematic analysis.  

The results show that the teachers have a predominantly positive attitude towards book reviews. 

However, there is an ambiguity among them, while they consider that book reviews are a 

favourably element that can include several important knowledge development elements, they 

also consider that the element should not take up too much space in the teaching as there are 

other things that need more space. The idea of book reviews does not seem to be to develop 

students' knowledge of book reviewing as a genre, however they are used more as an implement 

to verify students' reading comprehension and other abilities. The results also show that specific 

methods are in fact barely used in the writing on book reviews because the intention is more of 

a controlling nature than developing students' genre knowledge. 
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Sammanfattning 
Syftet med studien är att undersöka hur svensklärare på mellanstadiet arbetar med 

bokrecensioner i undervisningen, vad de anser att bokrecensioners syfte är samt vilka metoder 

de anser vara gynnsamma i arbetet. Detta är en kvalitativ studie där semistrukturerade intervjuer 

har genomförts med åtta lärare för att påvisa likheter och skillnader mellan deras olika arbetssätt 

och tankegångar. Efter genomförda intervjuer analyseras de utifrån en tematisk analys.  

Resultatet visar att lärarna har en övervägande positiv inställning till bokrecensioner. Dock 

förekommer det en tvetydighet bland dem, samtidigt som de menar att bokrecensioner är ett 

fördelaktigt moment som kan inkludera flera viktiga kunskapsutvecklande delar menar de också 

att momentet inte ska ta allt för stor plats i undervisningen då det finns andra saker som behöver 

mer utrymme. Syftet med bokrecensioner tycks inte vara att eleverna ska utveckla sina 

kunskaper kring bokrecension som genre utan de används mer som ett verktyg till att kontrollera 

elevernas läsförståelse och andra färdigheter. Resultatet visar också att särskilda metoder i 

själva verket sällan används i arbetet kring bokrecensioner eftersom syftet mer är av 

kontrollerande karaktär än utvecklande av elevernas genrekunskaper.  
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1. Inledning 

Under mina VFU-perioder har jag vid flera tillfällen uppmärksammat att när det kommer till 

ämnet svenska, och mer specifikt när det handlar om bokrecensioner, så verkar elevernas attityd 

till detta arbetsmoment minst sagt sval. Eleverna verkar inte riktigt förstå målet med att 

recensera böcker de läst och lärarna verkar heller inte riktigt kunna formulera något syfte som 

väcker elevernas intresse och motivation. Det kan därtill även verka som att lärarna utgår från 

att eleverna inte behöver någon tydlig undervisning kring området eftersom eleverna allt som 

oftast får en färdig mall att följa när de ska skriva en bokrecension. Med föreställningen om att 

eleverna inte behöver någon djupare undervisning kring momentet skulle det kunna ifrågasättas 

om eleverna verkligen får möjlighet att utveckla sina kunskaper kring bokrecensioner som 

genre, om de inte får en explicit undervisning som fördjupar deras förståelse för vad en 

bokrecension har för struktur och vad dess syfte är. 

Det betonas både från Skolverket och i olika studier (jfr Johansson 2009, s. 174; Nyström Höög 

2010, s. 58; Norberg Brorsson 2007, s. 35; Nilsson 2002, s. 195) att elevers genrekunskaper är 

av stor vikt för att de ska kunna hantera det stora informationsflödet de numera dagligen möts 

av i vardagen. Skolans uppdrag är bland annat att förbereda eleverna för att leva och verka i 

samhället. Skolan ska också förmedla de mer behändiga kunskaper som behövs i samhället och 

eleverna ska också få kunskaper om att orientera sig och agera i en komplex verklighet med 

stort informationsflöde, ökad digitalisering och snabb förändringstakt. Därför blir 

studiefärdigheter och metoder att tillägna sig nya kunskaper extra viktiga (Skolverket 2019, s. 

3). 

Den australienske professorn Pauline Gibbons förklarar att litteracitet har en helt annan 

betydelse idag än för ett par hundra år sedan. Förr räckte det med att man kunde läsa bibeln och 

andra valda texter samt att barnen kunde skriva sina namn när de gick ur skolan. Så sent som 

på 1930-talet behövde eleverna endast kunna läsa och skriva av enkla texter samt kunna skriva 

ett brev inom ett givet ämne. I dagens samhälle ställs det betydligt högre krav på eleverna, både 

när det gäller litteracitet men också digital litteracitet. De elever som inte lyckas tillägna sig 
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kunskaper inom området blir då på ett sätt utestängda från samhället och den globala världen 

och från kunskaper och tankar som är en del av samhällets kultur (Gibbons 2016, s. 113).  

Det här ställer också höga krav på lärarna. Inte minst på deras kompetens angående 

genrekunskap men också på hur deras undervisning kring området tillämpas för att ge eleverna 

de rätta förutsättningarna för att de ska kunna möta det kommunikativa samhället. 

I läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet (Lgr11) betonas det att 

eleverna, genom hela sin tid i grundskolan ska undervisas i olika strategier för att kunna läsa 

och skriva olika typer av texter med anpassning till deras typiska uppbyggnad (Skolverket 2019, 

s. 260). Det formuleras också i Kommentarmaterialet till kursplanen i svenska att elevernas 

utveckling av att kunna sammanfatta texter är något som de har användning av i flera av skolans 

ämnen och vidare i fortsatta studier. Eleverna i årskurs 4–6 ska också få undervisning i att kunna 

uttrycka sig och resonera utifrån den egna läsupplevelsen (Skolverket 2017, s.12–13).  

I ett samhälle där alltmer skrivande står i fokus är det viktigt att eleverna förses med den 

undervisning som krävs för att de ska få de bästa förutsättningarna för att kunna följa med i 

flödet. En viktig del i detta arbete är att undervisa om genrer och deras olika strukturer och 

syften. Det är inte alla lärare som har bokrecensioner som inslag i sin undervisning, men sedan 

jag ställt frågan om hur många lärare som arbetar med detta moment i svenskundervisningen i 

en Facebookgrupp för svensklärare, så svarar ändå den största majoriteten, 25 av 30 lärare, att 

de använder sig av bokrecensioner. Denna data kan självfallet inte stå för alla svensklärare och 

kanske är det så att de som använder sig av bokrecensioner också har en större benägenhet av 

att svara på frågan. Dock är inte syftet med denna studie att svara på hur många lärare som 

använder bokrecensioner som ett undervisningsmoment utan vad de lärarna som använder dem 

har för syfte och metoder. Genom att låta eleverna arbeta med bokrecensioner kan de utveckla 

många nödvändiga färdigheter, som att uttrycka sina åsikter och samtidigt motivera varför de 

har dessa åsikter. De utvecklar också sin förmåga att sammanfatta en längre text samt att kunna 

reflektera över vad de läst vilket är viktiga egenskaper, både i och utanför skolan. 
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2. Bakgrund och problembeskrivning 

Det formuleras i läroplanen för grundskolan, Lgr11, i det centrala innehållet för årskurs 4–6 att 

undervisningen ska låta eleverna utveckla sina kunskaper kring att skriva:  

Beskrivande, förklarande, instruerande och argumenterande texter, till exempel faktatexter, 

arbetsbeskrivningar, reklam och insändare. Texternas innehåll, uppbyggnad och typiska språkliga 

drag (Skolverket 2019, s. 260). 

I den kommande läroplanen för grundskolan, Lgr22, har detta centrala innehåll omformulerats 

till: 

Sakprosa för barn och unga. Beskrivande, förklarande, instruerande och argumenterande texter. 

Texternas innehåll, uppbyggnad och typiska språkliga drag. (Skolverket, 2021)  

”Beskrivande, förklarande, instruerande och argumenterande texter” är alltså något som 

fortfarande formuleras i den nya läroplanen Lgr22, dock är de exempel som nämns i Lgr11, 

faktatexter, arbetsbeskrivningar, reklam och insändare borttagna.  

En risk med läroplanens nuvarande formulering skulle kunna vara att läraren uppfattar det som 

att de exempel som formuleras mer eller mindre är obligatoriska att ha med i undervisningen. 

Denna aspekt kan anses vara problematiskt då somliga lärare inte lägger tillräckligt stor vikt 

vid andra texttyper eftersom de bedömer att det bör läggas större fokus på de texttyper som 

anges som exempel i styrdokumenten. Även Magnusson (2019, s. 89) påvisar i sin 

läromedelsanalys att det ges mest utrymme till de genrer som finns med som exempel i Lgr11, 

exempelvis så finns det med fler uppgifter i läromedlen kring faktatexter än bokrecensioner. 

Eftersom det i den kommande läroplanen Lgr22 inte längre kommer innehålla några exempel 

på texttyper så kan det bli något större utrymme för lärarna att utforma sin undervisning och 

det kan också komma att öka lärares perspektiv på vilka texter och genrer som de väljer att ha 

med i undervisningen.   

Det finns inte så mycket forskning kring just bokrecensioner men det finns en del forskning om 

diskursivt skrivande, olika metoder, genreundervisning och genrekunskapens betydelse. 

Eftersom bokrecensioner hör till de diskursiva texterna så anser jag att det är viktigt att eleverna 

får den genrekunskapen som krävs för att kunna skriva egna recensioner.  
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3. Syfte och frågeställning 

 

3.1 Syfte 

Syftet med undersökningen är att belysa hur undervisningen kring bokrecensioner ser ut i 

årskurserna 4–6 samt att undersöka hur lärarna uppfattar området, det vill säga, vad är det 

egentligen eleverna tränar på när de skriver bokrecensioner?  

Vilka metoder anser lärarna vara mest gynnsamma för att utveckla elevernas kunskaper inom 

området och vilken plats har momentet i undervisningen? 

 

3.2 Frågeställningar 

För att fördjupa och tydligare beskriva syftet med studien har följande frågeställningar valts: 

• Hur ser lärare på bokrecensioner och deras syfte inom svenskundervisningen? 

• Vilka metoder använder sig lärarna av när de undervisar om bokrecensioner?  

• Vad syftar dessa metoder till? 

• Hur förväntas eleverna skaffa sig genrekännedom om bokrecensioner som texttyp?  
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4. Centrala begrepp  

Här kommer de mest centrala begreppen i studien att definieras. 

 

4.1 Bokrecension 

En recension ”beskriver och värderar innehållet i texter och andra kulturyttringar” (Johansson 

& Sandell Ring 2019, s. 23). Bokrecensionens struktur är en personlig reflektion och 

innehåller vanligen tre steg. En kontext som ger en bakgrund till boken och dess innehåll, en 

textsammanfattning samt ett omdöme (Johansson & Sandell Ring 2019, s. 208). 

4.2 Diskursivt skrivande 

I läroplanen för grundskolan (Lgr11) är begreppet texttyp ofta förekommande i avsnittet för 

svenskämnet. Dessa texttyper som det formuleras att eleverna ska arbeta med kan i stora drag 

delas in i två huvudkategorier; narrativa texter och diskursiva texter. Berättande texter hör till 

den narrativa kategorin. Men diskursiva texter eller diskursivt skrivande, är ett brett begrepp 

som beskrivs på olika sätt i olika sammanhang. Just i denna studie har jag valt att använda 

Nyström Höögs (2010, s. 13) definition, där hon använder begreppet för skolans alla ”icke-

berättande texter”, det vill säga, de texter som inte hör till den narrativa kategorin. 

Bokrecensioner hör således till det diskursiva skrivandet.  

4.3 Genre 

Vi använder oss av flera olika genrer varje dag och detta görs utan att vi gör någon djupare 

reflektion kring det. Det är alltid kommunikationens syfte som bestämmer vilken genre vi väljer 

att används oss av och denna kunskap är något vi utvecklat under vår uppväxt. Begreppet genre 

används på många olika sätt i olika kulturer, vilket till viss del kan leda till förvirring (Johansson 

& Sandell Ring 2019, s. 22).  

Gibbons (2016, s. 116) förklarar att genrer ser mycket olika ut men det kan ändå sägas att de 

alla: 

• förekommer i en specifik kultur 

• har ett specifikt socialt syfte 
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• har en specifik övergripande struktur 

• har specifika språkliga särdrag  

Hon förklarar vidare att det är det genrens sociala syfte som bestämmer dess struktur. Genrer är 

alltså målinriktade och har ett särskilt syfte (ibid. s.118).  

4.4 Genrepedagogik 

Den genrepedagogiska modellen är språk- och kunskapsutvecklande och syftar till att läraren 

ger explicit undervisning till eleverna om hur olika genrer har olika språkmönster och strukturer. 

Läraren undervisar också om att olika syften med kommunikationen också betyder att textens 

struktur måste anpassas efter detta (Johansson &Sandell Ring 2019, s. 25–26). 

Genrepedagogikens mål är således att eleverna ska lära sig genrens struktur och genrespecifika 

drag för att de så småningom ska kunna skriva en sådan text själva, utan stödstrukturer som 

mallar och listor. Det skulle till och med kunna vara hämmande för starka elever att utgå från 

sådan stödstruktur eftersom det inte ger så stort utrymme att tänja på gränserna för genren. 

Därför är det viktigt att lärare endast använder sig av mallar för att till en början hjälpa eleven 

att öka sina kunskaper inom området, för att sedan succesivt fasa ut stödstrukturen och sedan 

låta eleven skriva självständigt (Torvatn 2012, s. 165). 

4.5 Processinriktad skrivundervisning 

Den processinriktade skrivundervisningen handlar om att göra eleverna uppmärksamma på 

syftet med undervisningen men de görs också medvetna om vad de skriver. Inledningsvis 

förbereds skrivandet genom att texter av den typen som ska skrivas studeras noggrant. Sedan 

planeras skrivandet genom att det insamlade underlaget struktureras upp. Sedan går eleverna 

fram och tillbaka i arbetet de skriver och skiftar perspektiv mellan läsare och skribent för att se 

sina text från olika vinklar. Läraren stöttar eleverna i deras skrivprocess genom att ha 

vägledande samtal men här har också kamraterna en stöttande roll då de också görs delaktiga i 

processen genom att ge respons på varandras texter. En stor del av denna process handlar om 

att eleverna förbättrar sina arbeten. Det är viktigt att de kan se sina texter som formbara och när 

de till slut är färdiga så delar eleverna med sig av sina arbeten och låter andra läsa dem, detta 

för att de ska känna att de faktiskt skriver till en mottagare och inte bara till sin lärare som bara 

ska göra en bedömning av slutprodukten (Tjernberg 2018, s. 18–19).  
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4.6 Explicit skrivundervisning 

På 1970- och 1980-talet var det en mer progressiv syn på skrivundervisningen där fokus låg på 

att eleverna lärde sig bäst genom att få skriva med egna ord och ”innehållet” ligger i förgrunden 

medan ”formen” låg mer i bakgrunden. Senare hävdade forskare att denna metod inte gav 

eleverna en tydlig förklaring till eleverna om vad som förväntades av dem och detta ledde 

många gånger till att vissa elever blev exkluderade i undervisningen. Den mer explicita 

undervisningen som senare tog form fokuserade mer på att lära eleverna att få en naturlig 

förståelse för hur texter är uppbyggda och när de produceras med olika syften i olika sociala 

sammanhang. Explicit undervisning handlar således om att lära eleverna hur deras egna 

kunskaper kan användas i det verkliga livet. Denna undervisning förespråkar också att låta 

eleverna aktivt delta i sitt eget lärande (Gibbons 2016, s. 125–126).  

4.7 Cirkelmodellen 

I cirkelmodellen arbetar man med språket för att bygga upp elevernas kunskaper, skapa 

förståelse samt att reflektera över det de lär sig. Modellen delas in i fyra delar eller faser som 

fungerar som ett kretslopp. Den första fasen handlar om att bygga upp kunskap, detta görs 

tillsammans med läraren. Den andra fasen handlar om modellering och dekonstruktion. Här 

presenteras modelltexter i den genre som det ska undervisas kring för eleverna och diskussioner 

kring detta. I den tredje fasen görs en gemensam textkonstruktion där läraren tillsammans med 

eleverna skapar en text. I den fjärde och sista fasen ska eleverna skriva en text individuellt. Då 

har elevens kunskaper byggts upp under de tre tidigare faserna och eleven är nu redo att prova 

själv. Dessa faser behöver inte gå från ett till fyra utan läraren bedömer själv vart eleverna ligger 

kunskapsmässigt och därav vet vart de kan börja (Johansson & Sandell Ring 2019, s. 30–37). 

5. Forsknings- och litteraturgenomgång 

I detta avsnitt kommer en sammanställning av tidigare nationell och internationell forskning 

samt en litteraturgenomgång gällande diskursivt skrivande samt gynnsamma metoder och 

förhållningssätt angående skrivundervisning.  

5.1 Diskursivt skrivande 

Nyström Höög (2010, s. 7, 55–58) har genomfört en studie där hon analyserat diskursiva 

elevtexter i årskurs 5 och 9. Detta mot en bakgrund av den utveckling som skett i skolan. Två 



 

8 

 

betydande delar i denna utveckling är dels den allt större enhälligheten bland forskare att det 

narrativa skrivandet inte ger eleverna den förberedelse de behöver inför framtiden och ett liv 

efter skolan. Dels att läraren inte på ett explicit sätt undervisar eleverna om hur olika slags texter 

är uppbyggda och vilka strategier eleverna behöver använda för att kunna skriva diskursiva 

texter. De slutsatser hon drar är bland annat att det behövs mer explicit undervisning i diskursivt 

skrivande, eftersom det fortfarande, som tidigare nämnts, är det narrativa skrivandet som 

dominerar i skolan. Eleverna behöver både få mer explicit undervisning om hur de olika 

texttyperna är uppbyggda samt i vilket sammanhang de används. 

Det diskursiva skrivandet har lyfts fram mer i de senaste styrdokumenten från 2011. Detta beror 

till viss del på att forskning visar att skrivandet i skolan till största delen handlar om narrativt 

skrivande och att det diskursiva skrivandet då hamnar i bakgrunden och tränas i allt för liten 

omfattning. Det narrativa skrivandet förbereder inte eleverna i lika stor utsträckning inför 

fortsatta studier, det framtida arbetslivet eller vad det textuella samhället i stort nu mera kräver. 

(Magnusson 2018, s. 23).  

Magnusson (2018, s. 24, 37, 38) menar att nyare undersökningar i Skandinavien visar att det 

fortfarande är läromedel som styr det mesta av undervisningen i skolan. Även hon understryker 

att tidigare forskning visar att det länge varit det narrativa skrivandet som dominerat 

skrivundervisningen men efter att läroplanen Lgr11 infördes i Sverige så har också efterfrågan 

på det diskursiva skrivandet ökat. Därför har Magnusson valt att göra en analys av några 

läromedel i svenskämnet för att undersöka hur det diskursiva skrivandet framkommer i dessa. 

Hennes studie visar att även om de diskursiva uppgifterna i läromedlen ökat, så uteblir ändå 

relationen till samhällsrelevans i dessa uppgifter. Både de narrativa och de diskursiva 

skrivuppgifterna handlar främst om elevernas fritidsintressen, om djur, lekar och spel. Detta 

trots att en viktig avsikt med att öka mängden av det diskursiva skrivandet i skolan var just att 

eleverna skulle förberedas bättre för det skrivandet som samhället utanför skolan faktiskt kräver 

idag. En annan intressant upptäckt som Magnusson (2018, s. 38) gjorde i sin studie var att 

skrivuppgifterna sällan ramar in skrivandet. Eleverna får alltså sällan reda på varför de skriver 

och i vilket sammanhang deras skrivande kan vara relevant trots att detta ofta är något som lyfts 

bland forskare. 
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5.2 Pedagogik och metoder 

John Hattie, som är professor i pedagogik (2007, s. 87–88) menar att det finns några viktiga 

aspekter som det bör tas hänsyn till när eleverna ska utveckla sina förmågor på bästa sätt. En 

viktig del är att eleverna får uppgifter som har lämpliga och specifika mål samt att eleverna 

också tydligt får målen förklarade för sig. Det är också av stor betydelse att eleverna får 

återkoppling på det arbete de gör så de vet om de är på rätt väg i sin kunskapsutveckling. Om 

läraren visar eleverna de specifika strategier och mål som behövs för att exempelvis kunna 

skriva en bokrecension så kan också eleverna utveckla sina färdigheter kring självreglering och 

då till viss del också själva kunna kontrollera om de är på rätt väg eller ej. Syftet med lärandet 

är trots allt att eleverna ska utveckla sina kunskaper, inte att de ska göra olika moment för att 

tillfälligt uppnå kunskapskraven. 

Den amerikanske professorn Judith A. Langer (2000, s. 45) har i en omfattande studie av flera 

framgångsrika skolor i USA lyckats peka ut några framgångsrika faktorer i undervisningen som 

tycks vara gemensamma för dessa skolor: 

• Kunskaper och färdigheter kopplas tydligt ihop mellan lektioner i olika ämnen 

• Förberedelser inför tester och/eller prov är integrerade i den vanliga undervisningen 

• De färdigheter som ska läras ut till eleverna är integrerade i undervisningens helhet men 

studeras också som isolerade händelser i en välstrukturerad undervisning 

• Undervisningen är utformad så eleverna arbetar och lär sig tillsammans och delar 

kunskaper med varandra  

• Strategier för hur man lär sig och organiserar sina arbeten lärs ut på ett tydligt sätt 

• När eleverna uppnått ett mål så hjälper läraren dem att fördjupa sina kunskaper och 

forma ytterligare idéer och tankar kring dessa 

Langer (2000, s. 45) menar att dessa faktorer inte är framgångsrika som isolerade moment, utan 

ska varvas i undervisningen så det blir en kombination av de olika delarna. De nämnda 

faktorerna kan relateras till vad lärarens uppfattning om vad kunskap är och vilka kunskaper de 

anser vara viktiga samt vilken tilltro läraren har till sina elever. Om läraren inte tror på att 

eleverna kommer att lyckas så kommer de antagligen inte heller att göra det. Det är alltså när 
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läraren har en övertygelse om att eleverna kommer kunna utveckla sitt lärande och sina 

kunskaper som de faktiskt får förutsättningar att göra det. 

Även Andersson Varga (2014, s. 245–246) påtalar i sin studie om hur skrivundervisningen ser 

ut på gymnasiet, att det är viktigt att läraren har tilltro till sina elever, även till de elever som 

kommer från ett hem med lägre sociala och kulturella resurser där eleverna kan behöva extra 

stöd i sin språk- och kunskapsutveckling. Det handlar om att läraren genom explicit och tydlig 

skrivundervisning arbetar språk- och kunskapsutvecklande där eleverna ges förutsättningar att 

utveckla sina förmågor kring det diskursiva skrivandet så de senare ska kunna delta i samhällets 

olika diskussioner. Träning inför att kunna delta i samhället ska inte enbart ges till vissa utvalda 

elever. Detta ansvar ligger inte enbart på läraren utan också på statsmakten som utformar 

styrdokumenten samt på lärarutbildningen, att alla lärarstudenter ges den utbildning som krävs 

för att de ska kunna ge alla elever en bred skrivundervisning inom de olika genrer som finns. 

Det räcker alltså inte enbart med att en lärare har höga förväntningar på eleverna utan de måste 

också ha välutvecklade didaktiska verktyg för att kunna ge eleverna den undervisning och det 

stöd de har rätt till. 

Tjernberg (2013, s. 235–236) framhåller i sin avhandling att läraren inte bör använda sig av 

metoder enbart för att de för tillfället är populära. Läraren måste ha ett syfte med metoden samt 

ha de kunskaper som krävs för att använda sig av metoden för att det ska gynna elevernas 

utveckling. Det handlar således inte om vilken metod läraren använder utan hur läraren 

använder sig av metoden. Tjernberg påpekar att inte ens metoder som är vetenskapligt 

beprövade är framgångsrika för eleverna om läraren inte har kunskaper om vilka 

språkutvecklingsmekanismer som ligger till grund för den. Läraren måste se till elevernas 

behov och planera för de arbetsformer och arbetssätt som passar bäst för den aktuella gruppen. 

Utmärkande för framgångsrik undervisning är att uppgifterna ligger precis över gränsen för vad 

eleverna kan. De behöver alltså utmanas för att utvecklas. 

En person som inte är forskare men som ändå har haft, och har fortfarande, stor inverkan på 

både lärarutbildningen och ute i verksamheten är författaren Aidan Chambers. Hans bok, 

Böcker inom och omkring oss är för många lärare en välbekant titel där man kan lära sig olika 

verktyg för att kunna hålla meningsfulla boksamtal med eleverna. En viktig aspekt som 

Chambers tar upp är att ett samtal om en bok inte endast innehåller sådant som läsaren upplevde 

som bra utan läsaren diskuterar också gärna sådant som inte var bra eller sådant som var svårt 
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att förstå (Chambers 2014, s. 136–137). Detta kan också till en viss del överföras till 

bokrecensioner, det är inte alltid som författaren av bokrecensionen tyckte att boken hen läst 

var bra, då kan det också vara viktigt att hen kan förmedla vad det var som inte var bra och 

varför. Ur en utvecklingssynpunkt så gynnas alltså elevernas kunskapsutveckling av att kunna 

förklara varför de har en viss åsikt, oberoende av om åsikten är positiv eller negativ.  

5.3 Genrekunskap 

Skolväsendet vilar på demokratins grund. Skollagen (2010:800) slår fast att utbildningen inom 

skolväsendet syftar till att elever ska inhämta och utveckla kunskaper och värden. Den ska främja 

alla elevers utveckling och lärande samt en livslång lust att lära. (Skolverket 2019) 

För att skolan ska kunna uppnå detta, krävs det också att undervisningen stimulerar eleverna 

och utmanar deras nuvarande förståelse oavsett vilken kunskapsnivå de befinner sig på.  

Elevers kunskaper om hur olika texter är uppbyggda och hur de ska skrivas, det vill säga 

elevernas genrekunskaper, har stor betydelse för hur väl de lyckas med detta, inte minst när det 

kommer till de diskursiva texterna. Eleven måste känna till syftet med texten och vem som är 

mottagare för att hen ska kunna strukturera texten så den förmedlar budskapet som den specifika 

genren ämnar att göra. Elevernas språk- och kunskapsutveckling sker när de ges tillfällen att 

delta aktivt i undervisningen. De behöver få veta vad de ska göra och hur de ska göra någonting, 

för om dessa delar förblir osynliga för eleverna stagnerar också deras kunskapsutveckling. För 

att eleverna ska få dessa nödvändiga genrekunskaper krävs det bland annat att läraren och 

eleverna använder ett metaspråk, det vill säga, att de har ett språk om språket. Typiska begrepp 

inom den specifika genren måste användas av läraren för att eleverna ska kunna befästa dem. 

Men många gånger får elever uppgifter som kräver en viss sorts kunskap samtidigt som de inte 

har de rätta grundkunskaperna som är nödvändiga för att lyckas genomföra den. Lärarens krav 

kan vara otydliga kring vad texterna egentligen kräver för att de ska fungera (Norberg Brorsson 

2007, s. 35–36; af Geijerstam 2006, s. 168).  

Johansson (2009, s. 174–176) har skrivit en avhandling där hon undersökt hur bland annat ålder, 

skriftspråk, talspråk och genre påverkar elevers textproduktion. Åldern på eleverna i studien är 

10, 13 och 17 år samt universitetsstudenter i olika åldrar. De slutsatser som kan dras utifrån 

studien är bland annat att förkunskaper inom genrekunskap är viktigt när eleverna ställs inför 

utmanande uppgifter. Det visade sig också att desto mer utvecklande genrekunskaper som 
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eleverna hade, desto bättre strategier hade de för att strukturera upp sitt skrivande. Studien 

visade att när de yngre eleverna – som inte hade så bred genrekunskap än – skulle lära sig en 

ny genre så var det kognitivt krävande och texterna blev väldigt korta. Men när de lärt sig hur 

genren var uppbyggd så kunde de lägga mer tid på att få till en bra text som följde strukturen i 

stället för att lägga störst fokus på hur texten skulle struktureras upp.  

En annan intressant iakttagelse i studien var att tioåringar nästintill hade lika bra kunskaper om 

hur narrativa berättelser var uppbyggda och hur en sådan skulle berättas, som de äldre 

deltagarna i studien. Detta kan troligtvis bero på att berättelser har stort utrymme i de flesta 

barns tillvaro redan från låg ålder. Däremot är de diskursiva genrerna något som det tar lång tid 

att behärska. Johansson (2009, s. 174,178) drar en viktig slutsats utifrån sin avhandling, 

nämligen att goda kunskaper inom ett område inte behöver gå hand i hand med ett annat, dvs, 

bara för att en elev har goda kunskaper inom en specifik genre så behöver inte det betyda att 

den eleven skulle ha lättare med någon annan genre. Därför är det av viktigt att eleverna 

undervisas kring flera olika genrer.  

Nilsson (2002, s. 195) ställer frågan i sin studie om vad eleverna egentligen lär sig när de skriver 

en viss genre. Han anser att om eleverna förstår genre som en social handling så ges de också 

möjligheten att förstå vad de lär sig av den nya genren. Man lär sig då inte enbart vilka strukturer 

en viss genre har, utan också vilka mål som den specifika genre har om den ses som en social 

handling. Nilsson menar att man kan föreställa sig genrer som ett par glasögon, och genom 

dessa glasögon görs det möjligt för eleven att uppfatta och medverka i samhället. Brisk (2012, 

s. 463–464) menar att elevers skrivkompetens verkar utvecklas bättre om de får en mer explicit 

undervisning kring genrer. Genom genrekunskap så blir det enklare för eleverna att anpassa sitt 

språk när de skriver. Hon poängterar, liksom andra forskare som tidigare nämnts, att elever 

skriver fler narrativa texter än diskursiva texter i skolan. Det kan leda till att när eleverna ska 

skriva en diskursiv genre så strukturerar de upp den som en narrativ text, alternativt att de 

blandar strukturer från fler genrer och väver ihop till en. Det är därför viktigt att eleverna förstår 

syftet med genren samt vem som är mottagare av texten för att de lättare ska kunna lära sig 

strukturen och därav anpassa språket.  

En observation som Nilsson (2002, s. 197–198) gjort i sin studie är att de allra flesta av eleverna 

hade svårt för att sammanfatta texter med egna ord. Oftast skrev de av texterna de arbetade med 

eller omarbetade dem genom att ändra några enstaka ord. Detta trots att läraren då menar att 
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hen förklarat för eleverna hur hen ville att de skulle utföra uppgiften. Anledningarna till att 

eleverna har svårigheter med att skriva med egna ord kan vara flera, men Nilsson beskriver 

några möjliga förklaringar. En förklaring kan tänkas vara att eleverna helt enkelt inte förstår 

texterna de arbetat med och det blir naturligtvis problematiskt att sammanfatta en text man inte 

förstår. En annan förklaring kan vara att eleverna inte kan avgöra vad i texten som är värt att ha 

med i en sammanfattning. En tredje förklaring kan vara att eleverna helt enkelt vet att det är 

enklare och går snabbare att bara kopiera en text.  

Nilsson (2002, s. 203, 205–206) klargör att ett problem i skolan är att många av lärarna inte 

undervisar i praktiken som de har planerat för i teorin. Han menar att läraren undervisar om en 

sak i den reguljära undervisningen men sedan när kunskapskraven ska bedömas så ställs krav 

på eleverna att de ska kunna visa kunskaper som de faktiskt inte har fått någon explicit 

undervisning om. Ett bidragande problem till detta fenomen är enligt Nilsson att lärarna först 

utgår från hur eleverna ska arbeta inom ett visst område i stället för att utgå från vad eleverna 

ska arbeta med. Han menar att lärarna tvingas individualisera elevernas arbete och detta leder 

till ett begränsat kunskapsutvecklande arbetssätt och uppgifter. Kunskapssynen speglas många 

gånger i att eleverna ska lära sig en given mängd fakta och samtidigt öva en specifik färdighet. 

För att främja elevernas kunskapsutveckling visar forskning att eleverna behöver få arbeta mer 

i dialog med andra, både tillsammans med andra elever samt tillsammans med läraren. Bergh 

Nestlog (2009, s. 118–119) har också i en studie uppmärksammat att ett didaktiskt problem idag 

är skolans ”göra-kultur” där färdighetsträning står i fokus.  

När det är färdigheten som står i centrum så hamnar elevernas fokus på kvantiteten och mindre 

på kvaliteten. Om eleverna arbetar mer utifrån sociala praktiker samt ägnar mer eftertanke till 

uppgifterna så främjas också deras kunskapsutveckling. Även Dysthe (1996, s. 240–241) menar 

att delaktighet från eleverna är viktiga i undervisningen då det är genom delaktigheten som de 

utvecklar sina kunskaper. Hon understryker att vissa elever lär sig bäst genom samtal och vissa 

genom att skriva. Språket är en väsentlig del i inlärningsprocessen och att kunna koppla egna 

tankar och åsikter mellan gamla och nya kunskaper bidrar till elevernas kunskapsutveckling. 

En fördel med att låta eleverna skriva är att hela klassen kan uttrycka sina åsikter och tankar på 

samma gång. En annan fördel är att försiktiga elever kan uttryck sig och känna att de kommer 

till tals och kan visa sina kunskaper inom det aktuella området.  
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6. Teoretiska utgångspunkter 

Det övergripande teoretiska perspektivet i denna studie är det sociokulturella perspektivet då 

skrivundervisning och språk här ses som en social handling där både eleverna och läraren är 

deltagare i undervisningen. Mer specifikt kommer jag att utgå från de sex olika diskurser om 

språk och språkundervisning som Roz Ivanič (2004) lyfter i en omfattande studie och dessa 

kommer att presenteras nedan. Motivet till att utgå från båda dessa teorier i denna studie har 

varit att skrivandet ses som ett språk och ett sätt att kunna kommunicera med andra, det är alltså 

en social handling som bidrar till språk- och kunskapsutveckling. Det är också den sociala 

aspekten som Ivanič menar omsluter de andra delarna av språkutvecklingen i 

skrivundervisningen (Ivanič 2004, s. 224). De sex olika diskurserna och att se på språket som 

att det kan delas in i fyra olika lager, hjälper här till att få en tydligare bild över hur varierade 

inslag i skrivundervisning bidrar till att olika färdigheter utvecklas, samt att en avsaknad av 

variation mellan diskurserna snarare kan hämma elevernas kunskapsutveckling.  

6.1 Det sociokulturella perspektivet  

Det sociokulturella perspektivet på lärande har sin utgångspunkt i att man utvecklar sina 

kunskaper i samspel med andra. Kommunikation och interaktion med andra blir därmed 

väsentliga i elevernas lärandeprocesser. Språk, både talande och skrivande blir en social 

aktivitet som Vygotskji menade är medierande redskap eftersom det är genom språket som vi 

människor kan kommunicera med andra och på så vis hjälper språkliga begrepp oss att förstå 

vår omvärld (Säljö 2017, s. 256, 262).  

Vygotskjis mest inflytelserika begrepp är idén om den närmsta proximala utvecklingszonen 

(zone of proximal development, ZPD). Den handlar om att människor är i en lärandeprocess i 

stort sett hela tiden. Genom att lära sig ett nytt begrepp eller en ny kunskap så är det enligt 

Vygotskjis idé inte långt till nästa färdighet. Den färdighet som ska befästas får dock inte vara 

för långt bort från den zonen personen befinner sig i för tillfället. Om man har för begränsade 

kunskaper så blir det svårt att få en förståelse för något. Till en början är den som ska utveckla 

sina kunskaper beroende av att en lärare eller någon annan som är mer kunnig hjälper till och 

stöttar. Ett annat begrepp för detta är scaffolding, vilket innebär att läraren är med och ger eleven 

mycket stöd. Men ju längre tiden går och den som ska utveckla sina kunskaper lär sig mer och 
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mer så kan stödet succesivt tas bort tills de nya färdigheterna är befästa (Säljö 2017, s. 260–

261).  

Just kring undervisning av bokrecensioner är det viktigt – genom ett sociokulturellt perspektiv 

– att läraren i början ger mycket stöd till eleverna. Genom att visa typiska drag för en recension, 

diskutera dess syfte och tillsammans med eleverna samtala om, och eventuellt arbeta fram en 

text tillsammans så kan elevernas nuvarande kunskaper fördjupas och utvecklas mot nya 

kunskaper och färdigheter.  

6.2 Skrivdiskurser  

I sin artikel ”Discourses of Writing and Learning to Write” (2004, s. 227–239) förklarar den 

brittiska literacyforskaren, Roz Ivanič utifrån en stor metastudie som hon gjort, sex olika 

diskurser om skrivande och skrivundervisning. De sex diskurserna som Ivanič redogör är: 

färdighetsdiskursen, kreativitetsdiskursen, processdiskursen, genrediskursen, diskursen om 

sociala praktiker samt den sociopolitiska diskursen. Det är mellan dessa sex diskurser som 

lärare flyttar sig mellan när skrivundervisningen bedrivs. All undervisning behöver inte omfatta 

alla dessa diskurser men undervisningen som helhet bör variera sig mellan dessa för att eleverna 

ska utvecklas så långt som möjligt. 

I Färdighetsdiskursen ligger fokuset i undervisningen på texten och elevernas grundläggande 

färdigheter, så som handstil, grammatik, meningsuppbyggnad och bokstavsljud.  

I Kreativitetsdiskursen fokuserar däremot undervisningen både på texten och på författaren. Här 

är det dock textens innehåll och stil som är centralt, snarare än textens språkliga form. 

Skrivandet av texter anses här vara ett resultat av elevernas kreativa förmåga och de lär sig att 

skriva genom att få skriva om sådant som intresserar dem. Här finns en övertygelse om att 

elever lär sig att skriva genom att skriva mycket.  

Processdiskursen fokuserar också på både texten och den som skriver men i denna diskurs är 

det själva processen som är den centrala delen i undervisningen. Eleven som skriver texten 

anses här vara en deltagare i både en inre, mental process samt i en yttre process där hen är 

deltagare i en språkpraktik. Den inre processen utvecklas genom att eleven får delta i den yttre 

processen ihop med läraren och klasskamraterna men också genom individuellt skrivande. 

Olika färdigheter som är viktiga för att eleven ska kunna genomföra olika delar av processen 

lärs ut. 
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I Genrediskursen är det språkhändelsen som står i centrum där både deltagaren och texten är 

viktiga. Precis som i processdiskursen så spelar arbetsprocessen en roll i denna diskurs, men 

endast en mindre sådan. Det är explicit undervisning om hur texter skapas i olika sociala 

sammanhang, hur de är uppbyggda i innehåll och form samt vad de har för syften beroende på 

mottagare, som är kärnan i denna diskurs.  

I diskursen om sociala praktiker är det språkhändelsen som är den centrala delen. Skrivandet 

ses här som målinriktade kommunikativa händelser i ett social sammanhang där eleverna lär 

sig att skriva i vardagliga kontexter för verkliga syften. Undervisningen fokuserar på att läraren 

gestaltar hur olika texter kan ingå i olika språksammanhang både i skolan och samhället utanför. 

De olika färdigheter som eleven behöver för att vara en skribent i samhället sätts in i större 

sammanhang. 

Den sista diskursen, den sociopolitiska diskursen liknar diskursen om sociala praktiker men 

denna diskurs fokuserar mer på den politiska aspekten av sammanhanget där frågor om makt 

och identitet är väsentliga. I denna diskurs anses skrivandet bli påverkat av politiska krafter och 

man ser då på skrivandet som ett sätt att positionera sig och att få uttrycka sina åsikter. Här 

undervisas eleverna till att utveckla ett kritiskt förhållningssätt.  

6.2.1    Språkets fyra lager 

Ivanič menar att språket kan ses som att det består av fyra olika lager och att de sex olika 

diskurserna som skildrades tidigare rör sig mellan dessa fyra lager. Som figur 1 visar så är det 

texten som är den centrala delen av de fyra lagren och denna del består alltså endast av språkets 

lingvistiska innehåll. Det andra lagret handlar om de kognitiva processer och strategier som 

deltagarna använder sig av när de arbetar med en text. I det tredje lagret ligger fokus på 

språkhändelsen. Det fjärde och yttersta lagret består av det sociokulturella och politiska 

sammanhanget som språkhändelsen äger rum i (Ivanič, 2004, s. 223–227).  

Diskurserna rör sig som sagt mellan de fyra olika lagren där färdighetsdiskursen hamnar i den 

centrala delen av språklagren för att sedan arbeta sig utåt mot det fjärde och yttersta lagret, Den 

sociokulturella och politiska kontexten. Förut har fokus i undervisningen mer legat på den 

centrala delen, alltså att elevernas skrivundervisning bör inriktas mot färdigheter. Ivanič (2014, 

s. 241) menar dock att en bredare syn på språket, alltså om det ses utifrån de fyra lagren och att 

de sex olika diskurserna inkluderas i dessa, så kan elevernas språkutveckling gynnas i flera 
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olika dimensioner jämfört mot att endast fokusera på de mer basala delarna. Hon menar alltså 

att den sociala aspekten på skrivundervisningen är viktig för att gynna elevernas förståelse och 

kunskaper. 

 

Figur 1 Perspektiv på språk i olika lager (efter Ivanič, 2004, s. 223) 

6.3 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis handlar framgångsrik skrivundervisning mycket om att eleverna ska lära 

sig i en social miljö tillsammans med andra, både tillsammans med läraren som ska modellera 

och stötta eleverna i deras kunskapsutveckling, men också tillsammans med sina klasskamrater 

så de kan stötta varandra. De skrivdiskurser som nämns är heller inga framgångsfaktorer i 

undervisningen om de behandlas som isolerade delar. Om eleverna ska utvecklas i sitt skrivande 

krävs det att undervisningen rör sig mellan dessa olika diskurser. Alla diskurser behöver 

självfallet inte vara med i alla moment i all undervisning men det måste ske en variation mellan 

dessa för att eleverna på ett gynnsamt sätt ska ges förutsättningar att utveckla sina 

skrivkunskaper (Ivanič 2004, s. 241). 
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I Skolverkets rapport Vad hände med läsningen? En kunskapsöversikt om läsundervisningen i 

Sverige 1995–2007 (2007, s. 130–131) sammanfattas forskning om läs- och skrivundervisning 

under en tolvårsperiod i Sverige. I rapporten framkommer det att det mestadels är 

färdighetsträning som eleverna får ägna sig åt under svenskundervisningen. Både när eleverna 

arbetar med läromedel och när lärarna utformar egna uppgifter. Detta kan utifrån Ivanič 

skrivdiskurser ses som en undervisning som inte utvecklar eleverna i den mån som det faktiskt 

finns potential till att göra. Det kan betraktas som att utlåtandet också bekräftas i denna studie 

då merparten av de intervjuade lärarna förklarar att exempelvis bokrecensioner oftast används 

för att utveckla och kontrollera olika färdigheter.  
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7. Metod 

I detta avsnitt kommer en beskrivning av den metod som använts för att besvara studiens syfte 

och frågeställning. Även genomförande, urval, etik, reliabilitet och validitet kommer att tas upp 

i detta avsnitt.   

7.1 Metodval  

I detta arbete valdes kvalitativa intervjuer för att besvara studiens syfte och frågeställningar. 

Anledningen till att denna metod ansågs vara den mest lämpliga var att utgångspunkten i arbetet 

var lärares perspektiv och syn på bokrecensioner och hur deras undervisning genomförs. Patel 

och Davidsson (2019, s. 105) menar att kvalitativa intervjuer lämpar sig för att identifiera 

egenskaper eller uppfattningar hos någon och eftersom det var syftet med denna studie så 

passade denna metod väl in för ändamålet. Även Kvale och Brinkmann (2014, s. 142–143) 

framhåller att det är viktigt att man väljer att använda kvalitativa intervjuer vid rätt tillfälle. Om 

det studien förväntas kunna ta reda på är hur något görs eller hur något upplevs så är intervjuer 

en bra metod att använda då svaren på frågorna kan få ett annat djup. Däremot är det inte en 

fullt så lämplig metod om syftet med undersökningen är att ta reda på hur mycket eller hur ofta 

något görs. Då passar metoder som exempelvis enkätundersökningar bättre.  

Några andra fördelar med intervjuer kan vara att respondenten kan utveckla sina svar och 

förklara sina synpunkter samt att det blir lättare att identifiera och förklara vad de anser vara 

viktiga faktorer i frågan. Intervjuer är också flexibla eftersom undersökningens inriktning och 

frågor kan justeras allt eftersom intervjun pågår (Denscombe, 2018, s. 292).  

Några nackdelar med intervju som metod är att datan baseras på vad människor säger och inte 

vad de gör. Det är inte alltid att människors uppfattning om vad de gör återspeglar verkligheten. 

Om en lärare blir intervjuad och får frågan om hur hen utför ett särskilt moment i sin 

undervisning så kan det skilja sig mycket från hur läraren verkligen gör och hur hen uppfattar 

sig göra. Därav kan datan bli missvisande. Det är också mycket tidskrävande att utföra 

intervjuer och sedan transkribera och analysera datan. Det krävs också att den som utför 

undersökningen ska tolka det insamlade materialet vilket kan göra att olika personer hade tolkat 

datan på olika sätt. (Denscombe, 2018, s. 293–294). För att hantera det faktum att lärarna i 

undersökningen eventuellt säger sig genomföra undervisningen på ett sätt men i själva verket 

gör på ett annat, så utformades frågorna på ett sätt som skulle vara lätt att förstå. Det ställdes 
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också följdfrågor för att få djupare svar och även få lärarna till att reflektera över sin 

undervisning. De fick även gott om tid att tänka igenom hur de undervisar.  

Strukturen på intervjuerna var semistrukturerad, vilket betyder att intervjufrågorna var 

uppdelade i teman som var tänkta att behandlas under intervjun men respondenten har stort 

utrymme att själv utforma svaren. Anledningen till just denna struktur var att det sedan skulle 

underlätta arbetet med att göra analysen och sammanställningen av de olika intervjuerna (Kvale 

och Brinkmann (2014, s. 173) samt täcka in undersökningens centrala problemområde. 

Om det hade gjorts en enkätstudie hade det möjligtvis varit fler respondenter som deltagit i 

studien. Dock hade inte frågorna och svaren kunnat vara lika djupgående som i en intervju då 

det inte finns någon möjlighet till följdfrågor. Svaren blir också kortare i en enkätstudie vilket 

inte hade givit den nödvändiga datan kring studiens frågeställning. Det hade troligtvis gått att 

få svar på vad lärarna har för syfte med bokrecensioner samt hur de arbetar med dem men svaret 

på varför lärarna arbetar som de gör samt vad de har för uppfattning om vissa moment och så 

vidare blir svårt att svara på med enkäter då svaren måste vara relativt korta för att rymmas i 

enkäten. Bryman (2018, s. 288–289) förklarar att några nackdelarna med en enkät jämfört med 

intervjuer är att det inte går att ställa uppföljningsfrågor för att få fördjupade svar. Det går heller 

inte att ställa allt för många frågor i en enkät då respondenten då lättare tröttnar och avbryter 

deltagandet. En annan nackdel med enkäter är att respondenten kan läsa igenom hela enkäten 

innan den besvaras och då blir frågorna inte längre oberoende av varandra, vilket i sin tur leder 

till att forskaren inte med säkerhet kan veta om frågorna har besvarats i den ordningsföljden 

som det var tänkt. Forskaren kan heller inte vara helt säker på vem som har besvarat enkäten, 

om det är någon annan än den personen som var utvald att delta i studien eller om respondenten 

blivit påverkad av någon annan när hen svarat på frågorna. 

Sammanfattningsvis ansågs ändå intervju som metod att vara den lämpligaste metoden för 

studiens ändamål då det ger en bättre möjlighet till en helhetsförståelse av undersökningens 

problemområde. Här gjordes också en bedömning av att följdfrågor behövde ställas för att få 

så relevant information som möjligt från respondenterna. Larsen (2009, s. 27) menar att tack 

vare intervjusituationens dialogiska möjligheter så kan eventuella missförstånd redas ut 

eftersom följdfrågor kan ställas till respondenten. Detta gör det då lättare för den som genomför 

studien att få den förståelse av helheten som krävs för att senare förklara resultaten som studien 

visat.  
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7.1.1 Avgränsningar och urval 

Ett mejl skickads först till rektorerna på flera grundskolor i Värmlands län där de ombads att 

vidarebefordra min förfrågan om deltagande till studien till de legitimerade svensklärarna på 

skolan. Ett inlägg postades också i en rikstäckande Facebook-grupp för svensklärare samt så 

gjordes en förfrågan till några bekanta som är verksamma inom grundskolan om de kände någon 

som skulle vara intresserad av att delta i studien. Senare skickades även ett mejl till rektorer på 

slumpvalda skolor runt om i Sverige då responsen var väldigt låg på de mejl som skickades i 

Värmlands län. 

Eftersom kollegor i samma arbetslag eller kollegor från samma skola många gånger arbetar 

efter liknade struktur och får samma kompetensutveckling och/eller fortbildningskurser så var 

avsikten att få respondenter från olika skolor och helst i olika kommuner för att få ett bredare 

perspektiv på arbetet kring bokrecensioner. De åtta första lärarna som ville delta och som 

uppfyllde studiens kriterier, det vill säga, att de hade en lärarutbildning och arbetade eller hade 

arbetat med bokrecensioner som moment i sin undervisning samt att de inte arbetade på samma 

skola, blev respondenter.  

En annan avgränsning som jag hade tänkt att göra var att lärarna skulle ha arbetat i fler årskurser, 

alltså att de skulle ha arbetat från årkurs fyra till sex. Detta för att jag är intresserad av att 

intervjua dem om elevernas progression. Det blir då fördelaktigt om de har arbetat med elever 

från hela mellanstadiets åldersgrupper. Dock gick det inte att genomföra detta urval då det var 

problematiskt att få tag på deltagare till studien. Därför har några deltagare i studien inte arbetat 

i mer än en årskurs vilket resulterade i att jag inte kunde ställa frågor angående elevernas 

progression och om undervisningen skiljer sig åt i de olika årskurserna.  

I studien intervjuades åtta lärare. Eftersom både omfång på arbetet samt tiden som det skulle 

utföras på var begränsade, var det tvunget att göras begränsningar för att kunna förbereda 

relevanta intervjufrågor samt att hinna transkribera och analysera intervjuerna ordentligt. Kvale 

och Brinkmann (2014, s. 156–157) menar att antalet intervjupersoner ska bestämmas utifrån 

studiens syfte. Det är alltså inte säkert att fler intervjuer resulterar i djupare kunskaper, utan det 

är oftast bättre att intervjua färre personer men i stället då lägga mer tid på de intervjuer som 

faktiskt genomförs. Syftet med min studie är inte att generalisera eller jämföra olika grupper, 

utan det är att ta reda på hur lärare på olika skolor arbetar kring bokrecensioner samt vad de har 
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för tankar och erfarenheter kring området. Med arbetets omfattning så är åtta respondenter i 

detta fall tillräckligt för att kunna göra en djupare tolkning av intervjuerna.  

  

7.2 Presentation av studiens respondenter  

Alla lärare arbetar på olika skolor och de arbetar/har arbetat inom ämnet svenska.  

Lärare 1 – Har arbetat som behörig lärare i 8 år. 

Lärare 2 – Har arbetet som behörig lärare i 21 år. 

Lärare 3 – Har arbetet som verksam lärare på mellanstadiet i 6 månader och har dessförinnan 

arbetat som fritidspedagog och idrottslärare sedan år 1999. 

Lärare 4 – Har arbetet som behörig lärare i 12 år men har arbetat inom skola i 22 år. 

Lärare 5 – Tog lärarexamen år 2005 och arbetade på lågstadiet i några år. Började sedan att 

arbeta i förberedelseklass (årskurs 1–6) och sedan 5 år tillbaka arbetar hen som specialpedagog. 

Lärare 6 – Har arbetat inom skola i 33 år, hållit i undervisning i 8 år men som behörig lärare 

har hen arbetat i drygt 2 år. 

Lärare 7 – Har arbetat som behörig lärare på mellanstadiet i drygt 2 år och dessförinnan som 

obehörig lärare i 6 månader. 

Lärare 8 – Har arbetat som behörig lärare i 25,5 år varav 10 år på mellanstadiet och 15,5 år på 

lågstadiet. 

7.3 Genomförande 

I anknytning till att lärarna kontaktades bifogades ett informationsbrev (se bilaga 1). I brevet 

framgick studiens syfte, hur den skulle genomföras samt deltagarnas rättigheter. Även en sam-

tyckesblankett bifogades (se bilaga 2) som de fick signera och skicka tillbaka till mig via mejl. 

Innan de riktiga intervjuerna genomfördes så ställdes intervjufrågorna (se bilaga 3) till fyra 

utomstående personer. Två av dem arbetade inte som lärare och fick granska frågorna utifrån 

ett ”icke-lärarperspektiv”. Deras uppgift vad att se över hur frågorna var formulerade och om 

de var lätta att förstå. De två andra som fick granska frågorna var verksamma lärare men deltog 

inte i själva studien utan bara under förberedelserna. Detta gjordes för att se om det var någon 

fråga som var otydlig eller lätt att missuppfatta. Patel och Davidsson (2011, s. 86) tar upp att 
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det är viktigt att göra sådana förberedelser för att täcka så mycket som möjligt av studiens syfte 

och frågeställningar.  

 

Kihlström (2007, s. 52) menar att det kan vara bra att ”värma upp” innan de huvudsakliga in-

tervjufrågorna ställs. Detta görs med fördel genom att personen som intervjuar ställer mer all-

männa frågor, som till exempel hur länge läraren varit verksam eller vad hen arbetar i för årskurs 

för tillfället. Kihlström poängterar vidare att det också är viktigt att respondenten ännu en gång 

får en kort sammanfattning av syftet med studien samt hur upplägget kommer att se ut. Intervjun 

introducerades således med att studiens syfte återigen förklarades, även den uppskattade tiden 

på cirka 40 minuter som intervjun beräknades ta nämndes igen. Respondenterna fick också 

frågan om de hade några funderingar eller frågor som de ville ställa innan inspelningen startade. 

Alla de lärare som deltog valde att ha kameran påslagen vilket underlättade för mig som inter-

vjuade eftersom jag då också kunde se deras ansiktsuttryck och reaktioner på ett annat sätt än 

om jag endast hade haft en ljudupptagning. Intervjun började med några allmänna frågor som 

till exempel hur länge de arbetat som lärare och i vilken klass de arbetade i just nu. De flesta 

intervjuerna tog cirka 30 minuter i stället för 40 minuter som angavs i informationsbrevet. 40 

minuter angavs för att vi skulle ha utrymme ifall det blev tekniska problem eller inträffa något 

annat som skulle göra att tiden gick åt till annat.  

7.3.1 Analysmetod 

Efter att intervjuerna var genomförda så gjordes en transkribering och sedan lästes materialet 

igenom ett flertal gånger och det fördes också anteckningar under tiden. Senare när jag var 

bekant med materialet kunde jag börja dela in svaren i olika teman för att i resultatdelen lättare 

kunna ge en överblick över de olika teman som undersökningen mynnade ut i. Kvale & 

Brinkmann (2014, s. 241–242) förklarar att denna process handlar om att man bryter ner, 

jämför, undersöker och kategoriserar materialet. Man behöver jämföra hela tiden för att hitta 

likheter och olikheter samt att kunna bedöma om temat följer studiens linje kring syftet och 

frågeställningen.  

7.3.2 Reliabilitet, validitet och generaliserbarhet 

Reliabilitet är ett begrepp som används när ett resultats tillförlitlighet ska behandlas. Tanken är 

att en studies resultat ska kunna reproduceras vid en annan tidpunkt och av en annan 

genomförare. I en kvalitativ intervjustudie kan det handa om att intervjupersonerna kan komma 
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att ändra sina svar under intervjutillfället eller om de skulle svara annorlunda om en annan 

person ställde frågorna (Kvale och Brinkmann 2014, s. 295). För att öka reliabiliteten i studien 

utfördes tester av frågorna innan de ställdes till respondenterna. Fyra personer, två lärare och 

två personer som inte arbetar inom skola, fick granska frågorna och efter deras respons gjordes 

några små justeringar av några av frågorna. Detta gjordes för att frågorna skulle vara så tydliga 

som möjligt för respondenterna så de inte skulle missförstås. Ett annat moment som ökar 

studiens reliabilitet är att intervjuerna spelades in via Zoom. Inspelningen gjorde att 

respondenternas uttalanden kunde återges exakt och tack vare att det var videoinspelning och 

inte endast ljudinspelning, så kunde jag gå tillbaka och titta på respondentens eventuella 

kroppsspråk eller andra reaktioner vid vissa frågor. Efter att intervjun var klar gjordes en 

transkribering av inspelningen. Anledningen till det var att öka reliabiliteten eftersom det är 

lättare att analysera en text än ett inspelat material. Jag har valt att transkribera intervjuerna utan 

dialekter. Detta för att det var flera av respondenterna som hade grov dialekt och det hade då 

varit svårt att förstå helheten av svaren om dessa hade skrivits ut i studien med dialekt.  

När det kommer till begreppet validitet så kan det förklaras som giltighet eller riktighet. I det 

här fallet kan det också förklaras som att den valda metoden i studien verkligen undersöker vad 

som är tänkt att undersökas. Kvale och Brinkmann (2014, s. 296–298) förklarar att det är av 

stor vikt att forskaren inte bara tänker på validiteten vid analysen av materialet utan låter denna 

tanke genomsyra hela processen av arbetet. Valideringen bör alltså ske på olika stadier. Redan 

från att forskningsfrågorna formuleras och teoretiska antaganden görs, genom intervjuerna, 

transkriberingen, analysen och ända till rapporteringen görs så ska forskningsprocessen vara 

försvarbara och förnuftiga. Forskaren måste alltså hela tiden ifrågasätta, kontrollera och tolka 

resultaten. För att öka validiteten så var ett kriterium att respondenterna skulle ha arbetat med 

bokrecensioner i sin undervisning. Detta är viktigt eftersom det enligt Kihlström (2007, s. 49) 

förstärker tillförlitligheten i resultaten om deltagarna i intervjuerna har konkreta erfarenheter 

och inte bara grundar sina svar på antaganden. 

De åsikter som framkom i de genomförda intervjuerna kan inte generaliseras och representera 

alla lärare som använder bokrecensioner som ett moment i sin svenskundervisning i 

grundskolan. Bryman (2018, s.484–485) understryker att resultaten från en kvalitativ 

undersökning inte kan generaliseras mot en hel grupp, däremot kan dessa resultat i stället 

generaliseras till teorier. Det är alltså kvaliteten på de teoretiska slutsatser som kan dras utifrån 
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undersökningens data som är av betydelse när generaliserbarheten ska bedömas i en kvalitativ 

undersökning.  

7.3.3 Etiska överväganden 

Det är av stor vikt att hänsyn tas till forskningsetiska aspekter vid undersökningar. Målet med 

forskning är att ta fram kunskaper som är trovärdig men det är också viktigt att det tillför något 

till samhället och dess individer. Just därför är det av stor vikt att forskningen bedrivs på ett 

etiskt korrekt sätt och att den håller en hög kvalitet. Det här innebär att balansen mellan den 

allmänna nyttan och skyddandet av individers livsförhållanden och integritet är noga övervägd 

(Patel och Davidsson 2019, s. 83).  

Vetenskapsrådet har i sina tidigare utgåvor formulerat fyra övergripande etikregler när det gäller 

den humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning och de fyra punkterna är: 

Informationskravet, vilket innebär att forskaren måste informera de berörda parterna om 

undersökningens syfte. Samtyckeskravet, som innebär att de som deltar i studien har rätt att 

själva bestämma om de ska medverka eller ej. Konfidentialitetskravet innebär att alla personer 

som deltar i en undersökning ska ges den största möjliga konfindentialitet och alla 

personuppgifter ska behandlas på ett sådant sätt så ingen obehörig ska kunna få tillgång dem. 

Denna punkt har nära samband med frågan om offentlighet och sekretess. Nyttjandekravet 

betyder att de uppgifter som samlas in endast får användas i forskningsändamålet och inte 

delas vidare till icke-vetenskapliga ändamål (Vetenskapsrådet 2002, s. 7–14).  

Även om Vetenskapsrådet inte längre har med dessa krav i den senaste utgåvan så anser jag att 

de fortfarande är av stor relevans då deltagarnas integritet och personuppgifter måste hanteras 

med största aktsamhet. 

I den här undersökningen har det tagits hänsyn till dessa fyra krav. Som tidigare nämnts så fick 

respondenterna ett informationsbrev via mejl (se bilaga 1), där studiens syfte klargjordes samt 

hur undersökningen skulle gå till väga samt information om hur de kunde kontakta mig eller 

min handledare vid frågor. Det fanns även information om att det är Karlstads universitet som 

är personuppgiftsansvarig samt kontaktuppgifter till universitetets dataskyddsombud om det 

skulle uppstå några frågor eller klagomål. En samtyckesblankett (se bilaga 2) bifogades också 

i mejlet och om de fortfarande kände att de ville delta i studien efter de läst informationsbrevet 

så skrev de på samtyckesblanketten och skickade den tillbaka till mig via mejl. 
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I maj 2018 trädde en ny förordning i kraft, dataskyddsförordningen (GDPR). Denna 

dataskyddsförordning syftar till att ge personer större kontroll över sina personuppgifter, vilket 

innebär att all lagring av personuppgifter måste ha en laglig grund och ett exempel på detta är 

samtycke (Dataskyddsförordningen u.å.). 

Deltagarna blev upplysta om att de när som helst kunde avbryta sin medverkan i studien utan 

att ange orsak. De fick även information om att intervjuerna skulle spelas in i Zoom - som är 

en videokonferenstjänst - och att de själva fick bestämma om de ville ha kameran på eller ej. 

Information om att inspelningen skulle komma att sparas på en krypterad hårddisk som ingen 

annan än jag hade tillgång till framgick också. De inspelade intervjuerna skulle raderas så fort 

uppgiften blivit godkänd och publicerad och detta framgick i informationen till deltagarna.  

  



 

27 

 

8. Resultat och analys 

I detta avsnitt kommer undersökningens resultat utifrån genomförda intervjuer att beskrivas. En 

sammanställning av lärarnas svar kombinerat med några av deras citat kommer att göras för att 

stärka reliabiliteten. Redovisningen av resultatet kommer att göras tematiskt där lärarnas svar 

redovisas inom samma tema. Sammanställningarna av svaren kommer att redogöra för analyser 

av resultaten för att påvisa på likheter, skiljaktigheter samt de dragna slutsatser som gjorts.  

8.1 Lärarnas inställning till bokrecensioner 

Studien visar att majoriteten av de intervjuade lärarna har en övervägande positiv inställning 

till bokrecensioner som undervisningsmoment. De flesta av dem anser att bokrecensioner är ett 

bra verktyg för att träna upp elevernas färdigheter vad gäller läsförståelse, skrivförmåga samt 

deras förmåga att reflektera. Lärarna menar också att bokrecensioner är ett viktigt moment för 

att låta eleverna öva på att sammanfatta längre texter, reflektera över bokens innehåll och även 

öva upp sina grammatiska förmågor. Några av lärarna menar även att det gynnar elevernas 

läslust. På frågan om vad Lärare 2 har för inställning till bokrecensioner uttryckte hen följande: 

”Jag tycker det är viktigt när eleverna har läst en bok att de inte bara släpper den, utan att de får 

reflektera lite över vad de läst”. Lärare 4 svarar på samma fråga: ”Jag tycker bokrecensioner är 

bra emellanåt, speciellt i årskurs fyra, för det ger dem ett kvitto på hur deras läsning fungerar”. 

Lärare 6 håller delvis med de två föregående lärarna, dock upplever hen en viss osäkerhet:  

Jag är lite kluven i den frågan. Jag tänker att det är viktigt att eleverna får öva på att skriva 

bokrecension, MEN, jag vill vara lite försiktig. Jag vill inte döda elevernas läslust. Att det sen 

liksom blir ett tvång att skriva. Men bokrecensioner absolut, men med återhållsamhet tänker jag. 

(Lärare 6)  

Lärare 6 anser alltså att låta eleverna skriva bokrecensioner allt för ofta kan leda till att de tappar 

läslusten. Detta på grund av att eleverna då skulle känna sig tvingade att skriva om allt de läst 

och då undviker de helt enkelt att läsa för att slippa skriva. Lärare 3 anser däremot det motsatta. 

Hen menar att bokrecensioner används mer som en ”morot” i undervisningen och att eleverna 

då upplever att deras läsning har ett syfte. Deras läsning blir meningsfull och samtidigt ökar 

deras läsförståelse. Två av lärarna anser att bokrecensioner är bra så länge läraren har ett bra 

och tydligt syfte med dem, utan ett tydligt syfte blir arbetet meningslöst för eleverna.  
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Flera av lärarna anser att bokrecensioner får eleverna att reflektera över boken och läsa den mer 

noggrant om de senare ska skriva en recension av den. De behöver reflektera över vad de läst 

och samtidigt kunna förmedla detta i en sammanfattning. Några av lärarna anser alltså att 

bokrecensioner kan leda till att elevernas läslust ökar medan andra anser motsatsen.   

8.2 Bokrecensioners syfte och betydelse 

Vid analysen av lärarnas svar på frågan om vad de anser att syftet med bokrecensioner är så 

anser de flesta av dem att syftet är att eleverna ska utveckla olika färdigheter inom läs- och 

skrivområdet. Genom att eleverna får skriva bokrecensioner så utvecklar de alltså bland annat 

sina färdigheter gällande läsförståelse och grammatik. Detta eftersom deras sammanfattning av 

boken grundar sig på elevens läsförståelse och som all skrivning de gör så lär de sig de 

grammatiska reglerna, förutsatt att läraren ger återkoppling kring detta.  

Jag anser att syftet först och främst är att få barnen att lära sig att sammanfatta och inte bara skriva 

av baksidan. […] ja men sammanfattningen är väl störst, men det är ju också en skrivning i 

vardagen. De tränar på stor bokstav och punkt och det är namn och grejer. (Lärare 4) 

Majoriteten av lärarna svarar, som tidigare nämnts, att de anser att ett syfte med bokrecensioner 

är att utveckla elevernas läsförståelse. Då används bokrecensionerna mer som ett mätinstrument 

för läraren att kontrollera att eleverna faktiskt har läst boken och att de förstått vad de läst. Det 

uppmanar då eleverna till att läsa boken noggrant eftersom de vet att det kommer ett 

kontrollerande moment om vad boken handlar om, vad de tycker om den samt att de då ska 

kunna motivera varför de har den åsikten. Bokrecensioner gör således att eleverna får reflektera 

en extra gång över vad de har läst och de tar in det mer om de får skriva eller prata om det.  

Syftet är väl att barn ska kunna rekommendera andra om att läsa böcker. För det är så svårt nu för 

tiden för barn att läsa och kunna rekommendera olika böcker. Det är ofta de tittar på framsidan 

och säger ”ah men den är tråkig!”. Och kan man då ta hjälp av bokrecensioner så kan man kanske 

lyfta att fler elever läser böcker. För är det någon annan i deras ålder som har läst boken och tycker 

att den är bra, det kanske motiverar mer än att om jag som lärare säger att ”ja men den här boken 

är bra!”. (Lärare 7) 

Hälften av lärarna anser att det är betydelsefullt att arbeta med bokrecensioner då det är en bra 

metod för att låta eleverna öva upp flera av de färdigheter som är viktiga i skolan. Eleverna får 

också större behållning av boken de läst om de får skriva en recension om den efteråt, eftersom 

de då måste reflektera över vad de läst än om inget efterarbete skulle ha gjorts. 
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Lärare 4 och Lärare 6 tycker dock inte att det är så betydelsefullt med bokrecensioner då de 

enligt dem är ytliga. De menar att eleverna får ut mer av att medverka under boksamtal och att 

man på det sättet kan inkludera fler elever att delta än om alla ska skriva en individuell 

bokrecension. Lärare 6 arbetar i ett socioekonomiskt utsatt område där många av eleverna inte 

har så lätt för att vare sig läsa eller skriva. Hen menar då att för att kunna inkludera alla elever 

så görs detta lättare med boksamtal om en bok som hela klassen läst tillsammans, än om 

eleverna individuellt ska läsa en bok och sedan också skriva individuellt om den.  

 

Jag vill att alla ska vara med, då vill jag inte sätta någon ”på test”, utan då tänker jag att 

diskussionerna om läsandet är så mycket viktigare. Men bokrecensioner någon gång ibland, 

absolut, men inte på varje läst bok. (Lärare 6)  

 

Lärare 5 och Lärare 7 anser att momentet är betydelsefullt så länge läraren har ett meningsfullt 

och tydligt syfte med arbetet. Lärare 5 anser att bokrecensioner kan vara betydelsefullt när man 

ska arbeta språk- och kunskapsutvecklande då många delar av kursplanen går att inkludera i 

detta moment. Allt från att hålla en röd tråd till att kunna göra en miljöbeskrivning kan ingå, 

beroende på vad läraren väljer att lägga fokus på.  

8.3 Metoder som används  

När frågan om metoder ställs så är det endast en av lärarna som förklarar att hen använder 

cirkelmodellen som undervisningsmetod. Då utgår alltså läraren utifrån elevernas kunskaper 

och utformar undervisningen på det sätt som känns relevant för elevgruppen. Till en början 

bygger läraren upp elevernas kunskaper för att sedan gå vidare till att modellera, sedan göra en 

gemensam konstruktion och till sist ska eleverna kunna konstruera en egen text. De andra 

lärarna är enhälliga om att de inte använder sig av någon särskild metod. 

Alla lärarna förklarar att de använder sig av mallar (se exempel i bilaga 4 & 5) och de flesta av 

lärarna har endast en svårighetsgrad på mallen. Alla elever i samma årskurs skriver alltså på 

samma svårighetgrad även om de kan ligga på olika kunskapsnivåer i sitt skrivande. Några av 

lärarna förklarar att de använder sig av åtminstone två olika svårighetsgrader på mallarna för 

att kunna tillgodose elevernas olika behov. Anledningen till att lärarna inte använder sig av 

någon särskild metod verkar utifrån deras svar vara att de inte anser att det behövs när eleverna 

har en mall att följa. I mallen står det – enligt läraren – klart och tydligt vad eleverna förväntas 
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göra och skriva. Lärare 4 förklarar: ”Det är ju en sådan tydlig genre. Det står ju i mallen så det 

är ju faktiskt jättetydligt. Det är underrubriker och så”. Det är således underförstått bland vissa 

lärare att eleverna förstår hur en bokrecension är uppbyggd och därför behövs ingen metod för 

att visa någon tydligare struktur för eleverna. Dock menar Lärare 5 att hen också använder sig 

av mallar men använder sig fortfarande av cirkelmodellen som metod då hen inte tycker att 

eleverna ska luta sig allt för mycket på mallen utan lägga mer fokus på att lära sig den specifika 

strukturen som genren är uppbyggd kring. 

Jag har alltid mallar i början. Sen är ju syftet att eleverna ska få sina egna strategier så att de kan 

tänka mallen i huvudet utan att de får den av mig. Så att när de kommer upp på högstadiet till 

exempel så ska de ha fått en bra studieteknik med fina strategier för att liksom kunna klara sig 

individuellt. (Lärare 5) 

8.4 Introduktion och undervisningens utformning 

När bokrecensioner ska introduceras för eleverna så visar de flesta av lärarna den mall de ska 

använda sig av. Denna visas då för eleverna på storbild och de flesta av lärarna går också igenom 

mallen och förklarar vad eleverna förväntas skriva under de olika rubrikerna. Detta görs 

vanligen under maximalt en lektion och sedan lämnas arbetet över till eleverna. 

Enbart lärare 5, som använder sig av cirkelmodellen i sin undervisning, har en lång introduktion 

av bokrecensioner där hen arbetar under flera lektioner tillsammans med eleverna i helklass för 

att sedan succesivt låta elevernas arbete övergå till individuellt arbete. Hen visar andra 

bokrecensioner som förebilder och går grundligt igenom de olika rubrikerna och vad som ska 

skrivas och varför. Hen arbetar också aktivt med att bygga upp det genrespecifika språket som 

behövs för att eleverna ska ges förutsättningar att tillgodose sina genrekunskaper.  

De flesta av lärarna förklarar syftet med bokrecensioner för eleverna så de ska få en förståelse 

för vad målet med momentet är. Några få av lärarna berättar också att de även har en genomgång 

av ämnesspecifika ord som används.  

Lärare 1 förklarar däremot att hen inte har någon introduktion alls. Hen uttrycker själv att det 

är slarvigt av hen men upplever samtidigt att det inte finns någon tid till att ge någon närmare 

genomgång av vad eleverna ska göra. Men samtidigt säger hen också att det egentligen inte ska 

behövas en introduktion då eleverna har en mall och att de ska klara av att utifrån den förstå 

vad det är som förväntas av dem när de ska skriva sina bokrecensioner. Hen berättar också att 
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hen heller inte alltid förklarar syftet med bokrecensioner utan det görs vid ett senare tillfälle om 

det finns tid till det. ”Man kan ju inte gå igenom allting jättenoga hela tiden” säger Lärare 1.  

 

Fem av lärarna förklarar syftet med bokrecensioner för eleverna så de ska få en förståelse för 

vad målet med momentet är, om än så förklaras detta i varierande omfattning. Några av de fem 

lärarna berättar att de är noga med att eleverna förstår syftet. Annars riskerar man att inte få 

med sig eleverna i undervisningen om det är oklart för dem varför de ska göra bokrecensioner. 

Lärare 6 förklarar lite allmänt för eleverna att syftet är att de ska arbeta med bokrecensioner då 

de ingår i deras skrivundervisning medan Lärare 8 förklarar syftet och vad det är som bedöms. 

 

Ja det är ju viktigt att de förstår varför de ska göra det. Och vad det är som bedöms. Det är ju de 

intresserade av att veta. Så att man pratar om att det är den muntliga biten som är den viktigaste. 

För när de står där med sitt papper så är det viktigt att de ”fångar” oss andra och att de skriver 

punkter där som gör att de kan prata med oss (publiken, min anm.) och sådant där. (Lärare 8) 

 

Lärare 8 har således ett syfte som hen inte delar med resten av de intervjuade lärarna. Hen har 

som huvudsyftet med bokrecensioner att eleverna ska öva färdigheterna kring sin muntliga 

förmåga och inte direkt sin skrivförmåga. Bokrecensionerna hör alltså här inte mest till 

skrivundervisningen utan mer till den muntliga delen i kursplanen. Men de andra syftena hen 

har, som att utveckla elevernas läsförståelse och deras förmåga att kunna sammanfatta en text 

är ändå samma som de flesta andra deltagande lärarna har. 

Lärare 3 förklarar inte det specifika syftet med bokrecensionerna i sig men hen förklarar 

däremot syftet med läsförståelsen då hen anser att dessa två moment hör ihop. Så på frågan om 

hen förklarar syftet för eleverna svarar hen:  

Ja vi pratar ju lite grann men inte så mycket eftersom [paus] det var mest en morot för dem, så 

det är ju mest det. Vi har ju pratat mycket om varför vi läser ”tyst läsning”. (Lärare 3) 

8.5 Bokrecensioner som genre 

På frågan om lärarna undervisar kring bokrecensioner på samma sätt som de undervisar kring 

andra genrer så blir några av dem till synes överraskade. Det är enbart Lärare 5 som berättar att 

hen undervisar kring bokrecensioner på samma sätt som med andra genrer.  
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Absolut! Det är hela syftet med att arbeta språk- och kunskapsutvecklande. Att jobba utifrån de 

olika texttyperna så att eleverna ska få strategier för ”hur skriver man den här sortens text” och 

då ingår ju bokrecensioner i en utav texttyperna. (Lärare 5) 

Lärare 4 uttrycker att hen aldrig haft en tanke på att hen skulle kunna arbeta med bokrecensioner 

som med de andra genrerna. Hen menar att strukturen för bokrecensionerna ändå blir väldigt 

tydlig för eleverna eftersom de har så bra mallar och tydliga rubriker. Under intervjun kommer 

hen själv fram till att hen ofta ”tjatar” på eleverna om de olika strukturer som de andra genrerna 

har, som exempelvis faktatexter eller instruerande texter. Men när det gäller bokrecensioner har 

hen inte alls undervisat något om den specifika strukturen och inser att det kanske skulle 

behövas en tydligare undervisning kring bokrecensioner som kring de andra genrerna. 

När Lärare 2 får frågan om bokrecensioner som genre så säger hen: 

Alltså vi tittar ju på lite olika exempel på hur bokrecensioner kan se ut. Men att man poängterar 

så tydligt som du sa nu, att bokrecension är en viss genre, det kanske jag inte gör, men jag har nog 

inte upplevt att det behövs heller. För de lär sig ju med tiden vad en bokrecension är och hur en 

bra bokrecension ser ut. Ja men de jobbar liksom stegvis. (Lärare 2) 

Det är inte enbart Lärare 2 och Lärare 4 som blir lite överraskade av frågan. Även Lärare 3, 

Lärare 6 och Lärare 8 ser något förvånade ut när frågan ställs. De påpekar att de inte tänkt på, 

eller ansett att behovet funnits till att lägga någon större vikt vid det. När frågan ställs om 

undervisningen kring bokrecensioner som genre svarar Lärare 8: 

Det har vi inte jobbat så jättemycket med. Alltså det är så mycket som man ska hinna med i 

svenskan. Det är ju väldigt intensivt, det är många kunskapskrav och moment. Så bokrecensioner 

blir ju bara en liten del av allt annat, så är det ju. 

Vid frågan om hur det kommer sig att Lärare 3 inte undervisar kring bokrecensioner som hen 

gör kring andra diskursiva genrer så svarar hen: ” Jag vet inte. Det kanske är min egen värdering, 

att jag tycker att det här ska inte vara några konstigheter utan det här ska vara lätt. Jag vet inte”.  

Majoriteten av lärarna anser således att bokrecension som genre inte är något som eleverna 

behöver fördjupande undervisning kring utan det är mer de olika färdigheter som kan utvecklas 

genom bokrecensioner som är av betydelse i undervisningen.  
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8.6 Urval av böcker att skriva bokrecensioner om 

När det kommer till urvalet av böcker att skriva recensioner om så förklarar tre av de åtta 

deltagande lärarna att eleverna skriver bokrecensioner på alla böcker de läst och då är dessa 

böcker också egenvalda av eleverna. Två av de tre lärarna sätter in de färdigskrivna 

bokrecensionerna i en pärm och den tredje av dem låter sina elever skriva digitala recensioner 

och de sparas då på den digitala plattformen de använder.  Syftet med att sätta in dem i en pärm 

är att eleverna ska kunna läsa sina klasskamraters bokrecensioner och bli inspirerade till att läsa 

fler böcker. Det är endast ett urval av elevernas recensioner som grundligt läses igenom och får 

återkoppling av läraren.  

Några av de andra fem lärarna anser att det tar för mycket tid från den andra undervisningen 

om eleverna ska skriva recensioner på alla böcker de läst. De anser också att det tar för mycket 

av deras tid att läsa igenom och lämna återkoppling på elevernas texter så därför görs endast en 

eller ett par bokrecensioner per termin.  

Fem av lärarna tycker inte att det är nödvändigt att eleverna skriver recensioner på de böcker 

som de inte tyckte om. De anser att det blir svårt för eleverna att läsa klart en bok som inte 

tilltalar dem samt att det blir problematiskt att då också skriva en recension om en bok som inte 

fångar elevernas intresse. Lärare 4 förklarar att eleverna lätt blir uttråkade om de måste skriva 

recensioner på alla böcker om de exempelvis har läs- och skrivsvårigheter. Då är det bättre att 

de får skriva recensioner på de böcker som de faktiskt tycker är bra. Lärare 2 förklarar sitt 

resonemang på följande sätt: 

Eleven kan ju själv välja. ”Nej den här boken tyckte jag inte var så bra och då kanske det inte 

är så roligt att skriva en bokrecension. Så nej jag tar inte den, jag hittar en bättre bok så skriver 

jag en recension om den i stället. Och vissa böcker kanske var på lite för svår nivå, jag kanske 

inte riktigt förstod allt”. Nej men då behöver eleven inte skriva om den boken utan kan då skriva 

om nästa. 

Det är alltså endast de bra böckerna som eleverna behöver skriva recensioner om för att de 

annars inte känner sig motiverade till att läsa eller skriva om den. 

8.7 Sammanfattning av resultat 

Majoriteten av lärarna har som tidigare beskrivits en övervägande positiv inställning till 

bokrecensioner. De anser att det är ett gynnsamt verktyg i skrivundervisningen som ger eleverna 
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möjlighet att utveckla sina färdigheter vad gäller läsförståelse, skrivförmåga, att kunna 

sammanfatta längre texter samt öva deras reflektionsförmåga. Flera av lärarna anser också att 

bokrecensioner är ett bra moment som gör det möjligt för eleverna att inspirera varandra till 

mer läsning. Dock menar flertalet av de deltagande lärarna att bokrecensioner inte ska användas 

i allt för stort omfattning då detta kan leda till att eleverna inte vill läsa böcker om de måste 

skriva bokrecensioner ofta. De flesta upplever också att eleverna inte uppskattar momentet.  

Flertalet av lärarna använder bokrecensioner som ett mätinstrument för att kunna kontrollera 

elevernas läsförståelse. Om eleven har svårigheter med att skriva en recension så kan eleven 

eventuellt haft problem med att förstå vad den handlade om. 

Det är endast en av lärarna som använder sig av en specifik metod i sin undervisning kring 

bokrecensioner, cirkelmodellen. De andra lärarna menar att eleverna bör kunna skriva en 

bokrecension utan någon särskild undervisning eftersom alla lärarna använder tydliga mallar 

som visar eleverna vad de ska skriva.  

Lärarna introducerar inte bokrecensioner på ett lika explicit sätt som de gör med andra 

diskursiva genrer som exempelvis instruerande texter eller faktatexter. De flesta visar eleverna 

på mallen de ska använda sig av när de ska skriva sina recensioner och går kortfattat igenom 

vad de olika rubrikerna betyder. Endast den läraren som arbetade utifrån cirkelmodellen har en 

längre introduktion av området och arbetar tillsammans med eleverna tills att de byggt upp sina 

kunskaper så de kan skriva en bokrecension individuellt. Målet med arbetet verkar för de flesta 

lärarna inte vara att eleverna ska lära sig strategier och strukturer kring bokrecensioner som 

genre utan de kommer att ha en mall eller en viss stödstruktur att luta sig tillbaka mot under 

hela mellanstadiet. Detta för att det inte handlar om genrekunskap utan mer om färdigheter.  

När frågan om bokrecension som genre kom på tal svarade de flesta av lärarna med förvåning. 

De förklarade att de inte sett på bokrecensioner som en särskild svår genre och har därför heller 

inte undervisat kring det. Några av lärarna hade inte reflekterat över att bokrecension är en egen 

genre över huvud taget. De bedömer att bokrecension är en genre som det är underförstått att 

eleverna redan har kunskaper kring, detta beror till stor del på att lärarna anser att eleverna har 

så tydliga mallar när de arbetar med momentet samt att det inte är genrekunskapen som är i 

fokus i momenten. 
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Det var endast tre av de åtta deltagande lärarna som lät sina elever skriva recensioner på alla 

böcker de läst. De andra fem ansåg att det tar för mycket tid från den vanliga undervisningen 

att låta eleverna skriva recensioner på alla böcker samt att det då också skulle ta för mycket tid 

från läraren om hen skulle läsa och lämna återkoppling på alla recensioner. 
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9. Diskussion 

Här kommer en diskussion att följa hur studiens resultat förhåller sig till tidigare forskning samt 

valda teorier. Här skildras också en utvärdering kring den valda metoden som användes vid 

genomförandet. 

9.1 Resultatdiskussion 

Denna studie har haft till syfte att undersöka hur åtta svensklärare arbetar med bokrecensioner 

samt vilka metoder de anser vara de mest gynnsamma i detta arbete. I detta avsnitt kommer 

studiens resultat att diskuteras i relation till teorier och tidigare forskning som presenterades i 

studiens inledande del och som ligger till grund för arbetet. För att analysera de intervjuade 

lärarnas uttalanden har jag utgått från Vygotskjis sociokulturella perspektiv samt använt Ivanič 

sex skrivdiskurser för att undersöka vilka diskurser lärarna rör sig mellan i sin undervisning 

kring bokrecensioner. 

9.1.1 Lärares syn på bokrecensioner och deras syfte inom 

svenskundervisningen 

Det är en övervägande positiv inställning som de deltagande lärarna har till bokrecensioner, 

dock upplevs ändå en viss spänning kring momenten. En del av den positiva inställningen är att 

lärarna upplever bokrecensioner som ett moment som kan innefatta flera kunskapsutvecklande 

inslag. Det huvudsakliga syftet med bokrecensioner är enligt lärarna att kontrollera elevernas 

läsförståelse. Strax därefter kommer syften som att eleverna ska inspirera varandra till läsning, 

öva upp sina grammatiska färdigheter, kunna reflektera samt sammanfatta texter de läst. Dock 

betonar samtidigt de flesta av lärarna att bokrecensioner inte har så stort utrymme i 

svenskundervisningen. Å ena sidan uttrycker lärarna att bokrecensioner är ett gynnsamt 

moment som innefattar flera viktiga delar som eleverna har användning av i fler ämnen samt i 

sina framtida studie- och yrkesval. Å andra sidan uttrycker de också en kritisk attityd gentemot 

recensioner som moment. Dels att det kan hämma elevernas läslust om de tvingas göra för 

mycket efterarbete på böcker de läst, eller om de måste skriva recensioner på böcker de inte 

uppskattade och dels att det tar mycket dyrbar tid från andra viktiga delar i undervisningen. 

Om man utgår från dessa syften som ovan nämndes så kan det tänkas att lärarna tycker att det 

finns andra, mer effektiva sätt att arbeta med dessa färdigheter, exempelvis genom att använda 

sig av digitala eller analoga läromedel eller genom andra övningar som är mer inriktade mot 
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en viss färdighet. Bergh Nestlog (2009, s. 117–118) menar att det finns en risk med att endast 

fokusera på en genres form och elevernas färdigheter utan att samtidigt skapa en förståelse för 

innehållet och dess funktion. Hon menar att det behövs en dialog i fler dimensioner kring 

genrer för att det ska kunna ske en progression på elevernas utveckling.   

Om lärarnas syfte med bokrecensioner i stället hade varit att eleverna skulle utveckla sina 

genrekunskaper hade undervisningen förmodligen sett annorlunda ut. Då hade undervisningen 

också rört sig mellan flera av de olika skrivdiskurser som det tidigare redogjorts för samt 

inkluderat fler av språkets fyra lager, beroende på hur läraren väljer att organisera 

undervisningen. Möjligen skulle alla de sex olika diskurser kunna kopplas ihop med 

bokrecensioner om läraren väljer att först arbeta tillsammans i helklass och bygga upp elevernas 

kunskaper och sedan succesivt låta eleverna arbeta mer självständigt.  

De lärarna som deltagit i studien rör sig mellan olika diskurser när de arbetar med 

bokrecensioner men det är några av diskurserna som är mer framträdande än andra. 

Färdighetsdiskursen är ett tydligt inslag i undervisningen. De flesta av lärarna talar om att det 

är läsförståelsen och grammatiken som står i förgrunden i arbetet med bokrecensioner. Genom 

att skriva bokrecensioner får eleverna öva upp sin förmåga kring läsförståelse. Grundläggande 

grammatik som stor bokstav och punkt är delar som vissa lärare betonar att bokrecensioner är 

bra till. En annan diskurs som man kan antyda till viss del i lärarnas synsätt på undervisningen 

är kreativitetsdiskursen. Denna diskurs handlar om att eleverna skriver om sådant som 

intresserar dem och olika färdigheter lärs inte ut i någon särskild ordning utan eleverna lär sig 

allt eftersom arbetet fortskrider. Detta verkar vara ett vanligt förkommande synsätt på 

bokrecensioner då lärarna oftast bara visar eleverna mallen de ska använda sig av och sedan 

överlämnas arbetet mer eller mindre till eleverna. Några av lärarna berättar att eleverna lär sig 

under tiden de skriver sina recensioner och att de utvecklas under hela mellanstadiet. Ivanič 

(2004, s. 241) förklarar att skrivundervisningen kan bli mer framgångsrik om den rör sig mellan 

flera av de olika diskurserna och då samtidigt inkluderar språkets alla fyra lager i stället för att 

enbart fokusera på de inre lagren (se figur 1).  

Eftersom färdighetsdiskursen är en central del i de olika diskurserna och språkinlärningen så 

går denna att inkludera i det mesta av skrivundervisningen ändå, utan att ha det övervägande 

fokuset på just färdigheter. Om läraren i stället fokuserar på exempelvis genrediskursen eller 

någon av de diskurser som hamnar längre ut i språkets olika lager, så inkluderas samtidigt 
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färdighetsträning och de andra lagren, vilket gör att elevernas utveckling gynnas inom fler 

dimensioner. 

Lärarna påpekar att eleverna inte alltid uppskattar att skriva bokrecensioner och att de inte alltid 

gör dem så som läraren hade tänkt. Det skulle kunna tänkas att det är lärarnas syfte med 

bokrecensioner som gör att momentet inte alltid uppnår lärarnas förväntningar kring elevernas 

prestationer och utveckling. Då syftet är av mer kontrollerande karaktär och inte utvecklande 

så kan det vara det som gör att eleverna inte känner sig motiverade. Dysthe (1996, s. 209) 

understryker att om eleverna känner att de blir kontrollerade i allt för stor utsträckning så kan 

detta leda till att skrivandet blir ointressant. 

Hälften av lärarna i studien menar också att syftet med bokrecensioner bland annat handlar om 

att eleverna ska inspirera varandra till läsning genom att de tipsar varandra till läsvärda böcker 

via sina recensioner. Detta sker då genom att eleverna endast skriver recensioner om böcker 

som de tyckte är bra. Enligt Aidan Chambers (2014, s. 136–137) handlar samtal om böcker 

bland annat om att utbyta entusiasm. Detta synsätt kan också appliceras på arbetet kring 

bokrecensioner. Denna entusiasm innefattar två spår, nämligen gillande och ogillande. Det är 

alltså minst lika vanligt att människor utbyter negativa tankar kring böcker de läst som de 

positiva tankarna. Ett annat vanligt förekommande element i diskussioner om böcker handlar 

om det läsaren upplevde som svårt att förstå. Det finns alltså ett utvecklande syfte med 

bokrecensioner även om eleverna upplevde att boken de läst inte var bra. Då får de öva sig på 

att förklara vad som inte var bra samt motivera varför. Detta skulle kunna tänkas inspirera några 

av eleverna till att läsa boken ändå, för att se om de delar samma uppfattning som sin 

klasskamrat.  

Flera av forskarna som underbygger studien (jmf Johansson, 2009; Magnusson, 2018; Nyström 

Höög, 2010; Norberg Brorsson, 2007; af Geijerstam, 2006; Nilsson, 2002; Brisk, 2012) är 

överens om att diskursivt skrivande samt genreundervisning är viktiga element och bör 

synliggöras mer explicit i undervisningen. Lärarna behöver tydliggöra olika genrers strukturer 

samt vad deras syfte är. Utgår man från det sociokulturella perspektivet och Ivaničs synsätt på 

skrivundervisning och språkutveckling, så skulle det kunna tolkas som att den gällande 

läroplanen Lgr11 genomsyras av genrepedagogiskt tankesätt. Även den kommande läroplanen 

Lgr22 kan tolkas på samma sätt då det är en del fokus på strategier och texttyper. På det sätt 
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skickas också ett budskap till de verksamma lärarna att de bör lägga fokus på genrer, särskilt på 

de diskursiva genrerna. 

9.1.2 Bokrecensioner i undervisningen 

Bokrecensioner hör till de diskursiva genrer som många elever arbetar med i skolan. Forskare 

(jfr Johansson, 2009; Magnusson, 2018; Nyström Höög, 2010; Norberg Brorsson, 2007; af 

Geijerstam, 2006; Nilsson, 2002; Brisk, 2012) är överens om att elever behöver tydlighet, både 

vad gäller uppgifter, syfte och kring undervisningen i sin helhet. I synnerlighet när de arbetar 

med diskursivt skrivande. Denna studie pekar emellertid mot att det inte är genrekunskap som 

är den centrala delen i arbetet med bokrecensioner utan de används mer som ett kontrollerande 

redskap vad gäller elevernas läsförståelse och grammatik samt att eleverna ska inspirera 

varandra till att läsa fler böcker och därför blir heller inte undervisningen explicit. Flera av 

lärarna påpekar att det ibland kan vara svårmotiverat för eleverna att skriva recensioner då de 

anser att det är jobbigt att göra efterarbete av böcker de läst.  

Magnusson (2018, s. 24) menar att det fortfarande används mest läromedel till undervisningen 

av diskursivt skrivande. Denna studie visar att lärarna inte använder sig av några specifika 

läromedel kring bokrecensioner utan det är endast mallar som används. Detta skulle kunna 

kopplas ihop med att de flesta lärarna i studien inte anser att eleverna behöver någon explicit 

undervisning kring just bokrecensioner som genre – eftersom det enligt dem är en tydlig genre 

som mest är till för färdighetsträning och används som ett kontrollerande redskap och behöver 

därför inte någon djupare introduktion. De läromedel som de har tillgång till i 

svenskundervisningen tar heller inte upp recension som någon betydande genre. 

Det här kan påvisa att läromedelutvecklarna, precis som lärarna, anser att bokrecensioner inte 

kommer att vara av väsentlig betydelse i elevernas kommande studie- och yrkesliv efter 

grundskolan och att det inte utvecklar elevernas kunskaper tillräckligt mycket för att det ska 

vara en central del. Men även om eleverna inte kommer att ha som yrke att recensera böcker, 

filmer, musik eller maträtter så får de ändå genom detta moment öva på flera färdigheter som 

är viktiga att ha med sig. Det handlar också om att kunna uttrycka sin åsikt, kunna sammanfatta 

och göra sig förstådd, att kunna vara med och påverka. Detta är något som lärarna i studien 

påpekar – bokrecensioner är bra eftersom de kan innehålla så många bra delmoment. Men 

samtidigt betonar de också hur svårt det stundvis kan vara att få eleverna motiverade att fylla i 

de mallar som de använder.  
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Ur ett sociokulturellt perspektiv kan det vara problematiskt att se ett individuellt arbete med 

mallar som ett kunskapsutvecklande arbetssätt. Dels så förväntas eleverna att lära sig 

genrestrukturen på egen hand då de oftast enbart får en lektion om vad recensionen ska 

innehålla, vilket blir problematiskt om de inte fått någon explicit undervisning om vad 

bokrecensioner har för typiska drag. Dels blir det svårt att dela med sig av sina tankar och 

funderingar kring arbetet och därigenom kunna utveckla sina kunskaper tillsammans med andra 

(Langer 2000, s. 45; Dysthe 1996, s. 209). Norberg Brorsson (2007, s.253) beskriver att 

skrivundervisning ofta sker i en icke-dialogisk miljö. Detta kan bidra till att elevernas 

motivation sjunker och att de inte lägger ner sig för att förbättra sina texter då det oftast bara är 

läraren som är mottagaren. Några av lärarna arbetade med bokrecensioner så eleverna kunde 

läsa varandras texter vilket ger eleverna fler mottagare. Emellertid läser de inte varandras 

bokrecensioner i syfte att hjälpa att utveckla varandras texter utan mer för att få inspiration till 

sin egen läsning. Om läraren låter eleverna läsa varandras texter under tiden arbetet pågår kan 

de också förbättra sina texter och därmed också utveckla sina kunskaper.  

Det kan också bli problematiskt att fördjupa sina kunskaper om alla elever i en årskurs använder 

sig av samma mall, oberoende av vilken kunskapsnivå de själva ligger på. Mallar kan givetvis 

vara ett bra redskap till att låta eleverna utveckla sina kunskaper. Som många forskare (jfr 

Nilsson 2002; Norberg Brorsson 2007; Magnusson 2018; Nyström Höög 2010; Johansson 

2009) understryker, så är explicit undervisning att föredra när det handlar om skrivundervisning 

och vid arbete med olika genrer. Med hjälp av mallar kan elever få en tydlig bild av hur 

bokrecension som genre är uppbyggd och då utvecklas mot målet att de senare kan skriva en 

recension utan mall. Detta förutsatt att eleverna får mycket stöttning vid introduktionen och 

senare blir utmanade att gå så långt som möjligt i sin kunskapsutveckling.  

Precis som Langer (2000), Andersson Varga (2014) och Hattie (2007) framhåller så behöver 

eleverna lära sig användbara strategier och få hjälp att fördjupa sina kunskaper om 

undervisningen ska vara framgångsrik. De behöver också få tydliga instruktioner om vad de 

ska lära sig samt hur detta ska gå till. Om forskarnas synsätt på hur framgångsrik undervisning 

bör utföras i praktiken så uppfyller inte majoriteten av lärarnas arbetssätt med mallar så många 

av kriterierna eftersom eleverna oftast enbart får en mall på en recension och endast en relativt 

kort undervisning kring vad som ska stå under varje rubrik. Detta skulle kunna vara en möjlig 

orsak till att eleverna inte upplevs ha så stor motivation till att arbeta med bokrecensioner. 
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Om eleverna får förklarat för sig att syftet är att de ska kunna visa att de förstått boken de läst 

samt inspirera andra till läsning kan det säkert kännas tungt för vissa elever. Ordet inspirera 

kan sätta press på eleverna, på samma sätt kan eleverna känna sig pressade om läraren hela 

tiden ska kontrollera deras kunskaper. Om eleverna i stället får till sig att de färdigheter de övar 

på under tiden de skriver bokrecensioner har de användning av hela livet. Som Langer (2000, 

s.245) betonar så blir undervisningen mer framgångsrik om kunskapskontrollerna integreras i 

den reguljära undervisningen. De ska kunna klargöra sin åsikt, de ska kunna sammanfatta, de 

ska kunna välja rätt genre utifrån det sociala sammanhanget, de får också öva på att formulera 

sig och stava. Sen skulle man som lärare också kunna betona att intresset ligger i vad just den 

enskilde eleven tyckte om en bok och varför, då finns det inget rätt och fel som det skulle kunna 

kännas som när en elev måste inspirera de andra till läsning. Andersson Varga (2014, s. 245) 

framhåller att läraren måste ha tilltro till eleverna om de ska utvecklas. Om eleverna känner att 

läraren tror på att de klarar av uppgiften ökar sannolikheten att de faktiskt gör det. När lärarna 

säger att eleverna inte behöver skriva på böcker som de anser är dåliga så kan det upplevas som 

att läraren inte tror att eleverna klarar av att skriva en sådan recension.  

Det kan tänkas att det egentligen inte handlar om elevernas inställning till boken som gör att de 

inte vill skriva bokrecensioner utan snarare att de mallar de använder inte utmanar alla elever, 

alternativt att de inte har en reell förståelse för bokrecension som genre och av den anledningen 

inte finner detta som ett givande moment. Johansson (2009, s. 175) menar att det är av stor vikt 

att eleverna lär sig de genrespecifika strukturer och strategier genom explicit undervisning för 

att de senare ska kunna behärska dessa färdigheter och så småningom förhoppningsvis kunna 

uppskatta dem.  

9.1.3 Metoder och deras syfte vid undervisning kring 
bokrecensioner  

Vid inledning av denna studie var min uppfattning att metoder gällande undervisningen kring 

bokrecensioner var vanligt förekommande bland lärare. Dock visar undersökningen att det 

endast är ett fåtal lärare som faktiskt använder sig av någon specifik metod för att utveckla 

elevernas kunskaper kring bokrecensioner som genre. Studien är förstås inte av den karaktär 

eller omfattning som kan användas vid en generalisering av alla svensklärare, men med tanke 

på de likartade tankesätten hos de deltagande lärarna samt kopplingar till tidigare forskning 

kring skrivundervisning och metoder så kan ändå några tänkbara slutsatser dras. Som tidigare 
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förklarats så verkar lärarnas syfte med bokrecensioner inte vara att eleverna ska utveckla sina 

genrekunskaper. 

Det är således endast en av de åtta lärarna som arbetar med bokrecension som genre. Det är 

också den läraren som arbetar utifrån en specifik metod – cirkelmodellen. Det kan förmodligen 

vara så att det är lärarnas syfte som gör att de flesta inte arbetar utefter någon särskild metod 

och att undervisningen därav blir mer implicit. Om syftet hade varit att eleverna skulle utveckla 

sina genrekunskaper hade lärarna förmodligen undervisat eleverna på samma sätt som de 

undervisar kring andra genrer. Men när bokrecensionerna mer används som ett kontrollerande 

redskap av färdigheter så är det individuella arbetet med mallen förståeligt. Här kan lärarna 

tydligt se hur elevernas läsförståelse är och om de klarar av att sammanfatta boken och hur 

deras grammatiska färdigheter är. 

Tjernberg (2013, s. 235–236) menar att metod spelar mindre roll för elevernas 

kunskapsutveckling, utan det är vad läraren har för syfte och om hen kan anpassa 

undervisningen efter elevernas behov som är av betydelse. Hon påpekar också att uppgifter 

måste ligga på en utmanande nivå för att eleverna ska utvecklas och finna betydelse med 

uppgiften. Nilsson (2002, s. 206) menar att somliga lärare fokuserar mer på metoder än på 

kunskapsluckan som ska fyllas vilket inte gynnar elevernas kunskapsutveckling. Lärarna i 

denna studie förklarar att de inte använder sig av någon särskild metod, dock kan det tänkas att 

all undervisning sker utifrån någon slags metod eller tankegång men det behöver inte vara 

någon specifik metod som läraren använder sig av. 

9.1.4 Elevernas genrekunskaper om bokrecensioner som texttyp  

En annan slutsats som skulle kunna dras utifrån studien och som svaret på frågan om ”hur 

eleverna förväntas skaffa sig genrekunskaper” är att eleverna faktiskt inte förväntas skaffa sig 

någon djupare genrekännedom kring bokrecensioner som texttyp. Det är endast en av lärarna 

som framhåller att hens mål är att eleverna i högre årskurser ska kunna skiva en bokrecension 

utan mall och stödstruktur medan de andra lärarna menar att eleverna inte behöver kunna skriva 

en recension på egen hand. En av lärarna säger att eleverna i årskurs sex ska kunna skriva en 

recension utan mall men att de då i stället får en annan stödstruktur att utgå från.  

Här blir det sålunda tydligt att lärarna anser att bokrecension som genre inte är av så stor 

betydelse, utan det är färdigheterna som eleverna kan öva på när de arbetar med bokrecensioner 
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som är relevanta. Men varför anser då lärarna att eleverna inte behöver genrekunskaper kring 

bokrecensioner? Det verkar vara så att de flesta lärarna har uppfattningen om att bokrecension 

som genre är så pass tydlig så eleverna redan har tillräckligt med kunskaper kring genren. 

Lärarna verkar förlita sig på att mallen kan ersätta undervisningen till en viss del. Det skulle 

också kunna tänkas att de lägger ner mer tid på genrekunskaper kring genrer som exempelvis 

faktatexter eller insändare eftersom det är sådana genrer som det ges mer utrymme till i 

läromedel och på nationella prov.  

9.2 Sammanfattning av resultatdiskussion 

Det visar sig att de flesta av de deltagande lärarna arbetar utifrån en färdighetsbaserad 

undervisning när det gäller bokrecensioner. Endast en av de åtta lärarna arbetar utifrån ett 

genreinriktat arbetssätt och därmed fokuserar på bokrecension som genre och inte enbart på att 

kontrollera elevernas färdigheter. Ett arbetssätt som fokuserar på färdigheter verkar vara vanligt 

förekommande, möjligen på grund av att fokuset från färdighetsträning till genrekunskap 

fortfarande håller på att förflyttas. Det kan också tänkas ha att göra med att det i Lgr11 finns 

med exempel som gör att lärarnas perspektiv på genrer smalnas av. I den kommande läroplanen 

Lgr22 kommer dessa exempel inte längre att vara med vilket förhoppningsvis leder till ett 

bredare perspektiv på vilka genrer som lärarna väljer att ha med och hur de väljer att arbeta med 

det. Då kan det också tänkas att elevernas motivation och kunskapsutveckling kan främjas ännu 

mer. 

9.3 Diskussion ur ett professionsperspektiv  

Denna undersökning har lett till många djupa resonemang och eftertankar. Genom att ha jämfört 

lärares tankar och arbetssätt med forskning så har det skapats en motivation till att arbeta på ett 

annorlunda och förhoppningsvis gynnsamt sätt med just bokrecensioner. Det framkommer 

tydligt att det är färdigheter som är centralt i de flesta av lärarnas arbetssätt. Men om man 

generellt tittar på hur recensioner är uppbyggda och vad de innehåller så finns det många 

möjligheter till att arbeta utifrån alla Ivaničs sex olika diskurser i stället för att endast fokusera 

på en. Det är något som jag kommer ha med mig när jag framöver kommer att planera 

undervisningen kring bokrecensioner. Färdighetsträning är en del som absolut ska vara med i 

elevernas arbeten men det faller sig naturligt att det är med i de allra flesta moment som de gör 

i skolan. Om fokus i stället hamnar på bland annat genrekunskap, att kunna formulera sina 
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åsikter och varför man har just dessa, att kunna sammanfatta och hålla en röd tråd och kunna 

ge omdömen, så kommer eleverna troligtvis att utvecklas längre, samt ur fler perspektiv jämfört 

med om de får fylla i en mall utan någon djupare eftertanke. Mallar är ett bra hjälpmedel som 

med fördel används i början av arbetsområdet, vilket jag utan tvivel också kommer använda 

mig av i min undervisning. Men sedan kommer eleverna att få lära sig vad en bokrecension är 

och hur de är uppbyggda så de själva sedan ska kunna skriva dem och mallarna kan fasas ut. 

Jag kommer även försöka att använda bokrecensionerna så de får ett djupare syfte. Exempelvis 

kan de delas med andra klasser, de kan sättas upp i biblioteket eller att eleverna får använda 

sina recensioner som underlag till boksamtal. 

Tittar man på hur recensioner i exempelvis tidningar ser ut så har de en friare struktur och 

fokuserar på andra områden än vad dessa färdiga skolmallar har och gör. Genom att visa 

eleverna på hur vanliga recensioner kan se ut så kan det också öka deras förståelse för vad syftet 

med dessa texter är, vilket i sin tur kan leda till att motivationen ökar hos eleverna. 

9.4 Metoddiskussion 

Sammanfattningsvis har den valda metoden att genomföra studien varit välfungerande. Genom 

att använda mig av intervjuer för att besvara studiens syfte och frågeställningar kunde jag också 

få mer nyanserade svar av de deltagande lärarna och få en djupare förståelse av deras tankar 

och synsätt. I resultatet kunde det framställas information om hur lärarna i studien upplevde 

bokrecensioner som undervisningsmoment samt vad de hade för inställningar och om de 

använde sig av någon särskild metod i sin undervisning.  

En enkätundersökning hade inte kunnat ge några djupare svar om lärarnas inställning utan då 

hade en mer generell syn angivits gällande om lärarna använder sig av bokrecensioner snarare 

än om hur det använder sig av dem.  

Genom att spela in intervjuerna i Zoom så underlättade det arbetet kring att transkribera 

intervjuerna. Alla deltagare hade även kameran på vilket gjorde det lättare för mig att titta på 

eventuella ansiktsuttryck och kroppsspråk. Jag upplevde även att deltagarna uppskattade att jag 

som intervjuade hade kameran på så de fick se personen bakom studien. Dock upplevde jag att 

samtalen möjligtvis blev lite stelare än vad de möjligen hade varit om ett fysiskt möte hade ägt 

rum. Ibland krånglade uppkopplingen för några av deltagarna vilket gjorde att samma frågor 

och svar fick upprepas vid några tillfällen. I och med att intervjuerna skulle genomföras online 
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så upplevde jag att de var lite problematiskt för lärarna att hitta en plats de kunde vara ifred på. 

Det inträffade vid något tillfälle att det rum som läraren satt i behövde användas av andra så det 

blev något mindre avbrott i intervjun så läraren kunde förflytta sig. Detta är egentligen inget 

som påverkade resultatet i sig, men det kanske hade varit lugnare och funnits mer tid för läraren 

att verkligen ta sig tiden att utveckla sina svar ännu mer om intervjuerna hade kunnat 

genomföras ostört.  

En nackdel som upplevdes kring intervju som metod var att materialet tog lång tid att bearbeta. 

Det var några av deltagarna som hade bred dialekt vilket gjorde att intervjun behövde lyssnas 

igenom extra många gånger för att klargöra vad som sas. Men även om det inte hade varit mer 

arbete på grund av dialekter hade det ändå tagit lång tid att bearbeta då 30 minuters samtal blir 

väldigt mycket text. 

Genom att göra en tematisk analys av svaren så underlättades analysprocessen då det blev 

lättare att få en överblick över likheter och skillnader i deltagarnas svar. Det hade givetvis varit 

intressant att haft med fler deltagare i studien, dock upplevde jag att åtta lärare ändå fyllde en 

lagom mängd för att kunna framställa ett resultat. Tiden hade antagligen heller inte räckt till om 

det hade medverkat fler.  

9.5 Fortsatt arbete  

Som tidigare nämns så finns det inte så mycket forskning kring just bokrecensioner så det skulle 

vara intressant att göra en analys av några av alla mallar som används i undervisningen kring 

bokrecensioner samt att jämföra dem med lärarens syfte.  

Det vore också intressant att göra en observationsstudie och observera hur lärare undervisar 

kring bokrecensioner samt hur eleverna arbetar med dem.  

Att göra en intervjustudie som också inkluderar eleverna och ser till deras tankar kring 

bokrecensioner och jämför med lärarnas tankar och synsätt hade också varit av intresse. 
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10. Bilagor 

10.1 Bilaga 1 – Informationsbrev  

Hej!  

Mitt namn är Hanna Abrahamsson och jag läser min sista termin på grundlärarprogrammet för 

årskurs 4–6 på Karlstads universitet. Jag håller just nu på med mitt examensarbete som 

handlar om hur lärare arbetar och undervisar kring bokrecensioner och jag skulle verkligen 

uppskatta om du ville dela med dig av dina erfarenheter och tankar för att hjälpa mig att 

slutföra arbetet. 

I min undersökning är tanken att intervjua 8 st. verksamma svensklärare som arbetar i årskurs 

4–6. Syftet med studien är att öka förståelsen för hur olika lärare arbetar med bokrecensioner 

och om någon arbetsmetod anses vara mer gynnsam än någon annan.  

Intervjuerna kommer att ske digitalt och beräknas ta cirka 40 min. Intervjuerna kommer att 

spelas in så jag i efterhand ska kunna transkribera samtalen och återge exakt vad som sagts 

och respondenten väljer själv om kameran ska vara påslagen eller inte. Dessa inspelningar 

kommer inte att delas med någon och de kommer att sparas på en extern och krypterad 

hårddisk. Detta för att ingen annan ska få tillgång till materialet. Personuppgifter som samlas 

in samt de inspelade intervjuerna kommer att raderas så fort arbetet är godkänt och betyget 

har registrerats.  

Du som deltar i studien kommer att vara helt anonym i arbetet och du kan när som helst välja 

att avbryta din medverkan utan att ange orsak. Den insamlade informationen kommer endast 

användas för forskningsändamålet och du kommer få ta del av arbetet när det är klart. 

Dina erfarenheter och tankar är viktiga för att få en ökad förståelse för hur undervisningen 

kring bokrecensioner ser ut på mellanstadiet. Hoppas du vill delta!  

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen 

(dataskyddsförordningen från och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis få ta del av 

samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventuella fel rättade. Du har även 

rätt att begära radering, begränsning eller att invända mot behandling av personuppgifter, och 

det finns möjlighet att inge klagomål till Datainspektionen. Kontaktuppgifter till 

dataskyddsombudet på Karlstads universitet är dpo@kau.se.  
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10.2 Bilaga 2 – Samtyckesblankett 
 

 

 

  

Samtycke till att delta i studien: 

”Bokrecensioner på mellanstadiet” 

 

Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta. 

 

Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt 

deltagande i studien utan att ange något skäl. 

 

 

Underskrift: …………………………………………………………      Ort och datum: …………………………………… 

 

 

Namnförtydligande: ……………………………………………………………………. 

 

 

☐ Jag väljer att delta i studien och godkänner att Karlstads universitet behandlar mina 

personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och lämnad information. 
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10.3 Bilaga 3 – Intervjuguide 

 
➢ Hur länge har du arbetat som lärare? 

➢ Vilken/vilka årskurs/-er arbetar du i nu? 

➢ Hur många elever undervisar du i ämnet svenska? 

➢ Hur ser klasserna ut? 

 

Erfarenheter/inställning 

• Vad har du för erfarenheter av bokrecensioner från din egen skoltid?  

• Vad har du själv för inställning till bokrecensioner?  

• Vad anser DU är syftet med bokrecensioner?  

• Hur betydelsefullt anser du att arbetet med bokrecensioner är? 

o Vad är det som du tycker är/inte är betydelsefullt? 

• Vad anser du att eleverna har för kunskaper kring bokrecensioner med sig från lågsta-

diet? 

• Vilka faktorer anser du är viktiga när man arbetar med bokrecensioner? Alltså vad är 

viktigast att lägga mest tid på? 

• Hur upplever du elevernas inställning till att skriva bokrecensioner?  

o Hur kommer det sig tror du? 

 

Undervisning i klass 

• Skulle du kunna beskriva hur bokrecensioner introduceras i undervisningen? 

o Arbetar ni exempel i helklass eller får eleverna arbeta individuellt/par/grupp? 

• Förklarar du syftet med bokrecensioner för eleverna?  

• Skulle du kunna beskriva hur undervisningen kring bokrecensioner ser ut? 

• Skulle du kunna beskriva om du använder någon särskild metod när ni arbetar med 

bokrecensioner? 

• Undervisar du kring bokrecensioner på samma sätt som du undervisar kring andra ty-

per av genrer? Exempelvis insändare, eller recept? Eller narrativa texter? Alltså under-

visar du eleverna kring bokrecensioners struktur eller har du något annat syfte med 

dem? 

• Ser undervisningen annorlunda ut i åk 4, 5 & 6? 

• Genomförs någon uppföljning av texten/bokrecensionen? 



 

51 

 

• Får eleverna samtala om sina texter? 

• Hur används de färdiga texterna? 

• Hur bestäms det vilka böcker eleverna ska skriva recensioner om?  

• Anser du att ditt arbetssätt är gynnsamt för eleverna?  

o På vilket sätt märks det? 

• Anser du att du arbetar med bokrecensioner på det sätt du vill? 

o Om inte, hur skulle du vilja arbeta i stället? 

• Har du tidigare arbetat på något annat sätt?  

o Kan du i så fall beskriva hur du arbetade innan? 

o Varför arbetar du inte på det viset längre? 

 

Elevers självständiga arbete 

• Skriver eleverna recensioner på alla böcker de/ni läst?  

o Varför/varför inte? 

• Kan du beskriva hur elevernas självständiga arbete med bokrecensioner ser ut?  

o Används mallar? Används läromedel? Digitalt eller papper? 

o Om mallar används, vad är då syftet till att de används?  

 

Bedömning/Progression 

• Hur bedömer du elevernas kunskaper kring bokrecensioner? 

• Upplever du att du kan se en progression av elevernas kunskaper kring bokrecens-

ioner? 

o På vilket sätt i så fall? 

Övrigt 

• Har du fått någon kompetensutveckling inom området eller hur man ska bedöma såd-

ana texter? 

• Är föräldrarna på något sätt involverade i arbetet?  

o Hur upplever du att de har fungerat/fungerar? Hur kommer det sig tror du? 
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10.4 Bilaga 4 – Exempel på mall till bokrecension åk 4 
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10.5 Bilaga 5 – Exempel på mall till bokrecension åk 5 
 

MALL FÖR BOKRECENSION  

Rubrik 

Skriv som rubrik: ´Recension av……………………………………’ (din boktitel) 

 

Titel, författare, utgivningsår 

Börja med att berätta vad boken heter och vem som har skrivit den. Skriv även vilket år boken 

utgavs. 

 

Genre 

Berätta vilken typ av bok det är. Har du läst en novell, äventyrsbok, thriller, fantasy eller 

något annat? 

 

När och var utspelas handlingen 

Berätta lite om när handlingen utspelas. Utspelar den sig i nutid eller för länge sedan? 

Utspelar sig handlingen på någon specifik plats? 

 

Huvudpersonen (karaktär) 

Välj ut en eller några av de viktigaste personerna och ge en bild av dem. 

 

Andra viktiga personer (karaktärer) 

Tycker du att de utvecklas under berättelsen eller förändras de på något sätt? Vad är din åsikt? 

 

Lite om handlingen (innehåll) 

Sammanfatta det viktigaste i handlingen. Tänk på att inte berätta för många detaljer och 

avslöja inte hur boken slutar. Finns det flera handlingar i boken? 

 

Citat – utdrag ur texten (innehåll) 

Skriv något/några citat från boken. Det gör att man lättare kan förstå vilken typ av bok det är. 

När du skrivet ett citat så måste du använda dig av citattecken ” före och efter texten. 
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Språket (form och budskap) 

Vad tycker du om språket i boken? Har den ett enkelt språk eller är det svårt att förstå 

innehållet? Finns lätta ord och meningar eller finns många svåra ord med långa meningar? 

 

Vad vill författaren förmedla? (form och budskap) 

Vad tror du att författaren vill berätta/förmedla med sin bok? 

 

Eget omdöme 

Här ska du skriva vad du tycker är bra/mindre bra i boken och motivera VARFÖR du tycker 

som du tycker. 

 

Information om författaren 

Du får gärna avsluta lite kortfattat om författaren. (Ex. lite 

bakgrund, var författaren är uppväxt, tidigare utgivna böcker osv.) 

 


